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OBJETIVO 

Dar a conocer cuál es el procedimiento para la aplicación correcta de la 
devolución del IVA, examinar los fundamentos legales, las disposiciones 
tributarias que nos rigen y proporcionar las herramientas necesarias para lograr 
una devolución de IVA dentro del tiempo senalado, asi como su inmediata 
presentación para evitar complicaciones Innecesarias en la devolución del 
Impuesto al Valor Agregado para el ejercicio fiscal del ano 2002. 
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INTRODUCCIÓN 

Este trabajo tiene como finalidad analizar los procedimientos que un 
contribuyente tiene que realizar para recuperar saldos a favor de impuestos 
pagados en exceso, en este caso se tratará el tema del impuesto al Valor 
Agregado como uno de los impuestos que desde que se introdujo a México, a 
formado parte importante en la economia del pais. 

En la actualidad el sistema tributario mexicano tiene como objetivo 
principal establecer mecanismos más eficientes para la recaudación de 
contribuciones, por ello continuamente surgen reformas en materia de 
impuestos. 

Generalmente cuando los actos o actividades están gravados a tasa 0% 
se obtienen importantes saldos a favor de Impuestos al Valor Agregado, por 
esto la autoridad fiscal ha establecido diversos procedimientos para aprovechar 
dichos saldos a favor, los cuales son. Acreditamiento, Compensación y 
Devolución. 

En dicha investigación conoceremos en primer término los aspectos de 
origen en materia de Derecho Fiscal, asi como los antecedentes de nuestro 
tema. 

Posteriormente nos encontramos con los fundamentos legales, donde se 
abordará de forma mas particular el Impuesto al Valor Agregado, partiendo 
desde los elementos necesarios para una correcta e inmediata devolución de 
IVA, objeto del gravamen, además de su acreditamiento, quien se encuentra en 
cambios notorios en cuanto a su mecánica. 

El tercer capitulo, nos habla de cómo solicitar la devolución del Impuesto 
al Valor Agregado, en donde nuestro objetivo es dar el conocimiento y las 
herramientas necesarias para cumplir con los plazos en tiempo y forma. 

En el último capitulo se presenta un caso práctico de devolución del IVA; 
donde se muestra paso a paso, desde su origen, hasta el término de cada 
procedimiento que se tiene que realizar para llevar acabo la correcta y oportuna 
recuperación de un saldo a favor del Impuesto al Valor Agregado, y asl poder 
interpretar mejor lo antes expuesto. 
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CAPÍTULO 1 

GENERALIDADES 



1.1 CONSTITUCIONALIDAD DE LAS 
CONTRIBUCIONES 

En la Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos en su 

articulo 31 facción IV, senala quién debe pagar las contribuciones, y cómo 

deben establecerse, siendo ésta la base del sistema impositivo de nuestro pais, 

mencionando lo siguiente: 

"Es obligación de los mexicanos contribuir para los gastos públicos, asi 

de la Federación como del Distrito Federal o del estado o municipios en que 

residan de la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes". 

Proporcional: Radica en que los sujetos pasivos deben contribuir a los gastos 

públicos en función de su capacidad económica que debe ser gravada 

diferencialmente conforme a tarifas progresivas. 

Equidad: Es la igualdad ante la misma ley tributaria de todos los sujetos 

pasivos de un mismo tributo. Trato igual a los iguales y desigual a los 

desiguales. 

Legalidad: Debe estar en la ley y se traduce en que las autoridades pueden 

hacer lo que está les permita. 

TESIS CON 
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Además se encuentran otras fuentes las cuales son: 

~ Ley ordinaria 

~ Tratados Internacionales 

~ Decreto Ley 

~ Decreto Delegado 

~ Reglamento 

~ Jurisprudencia 

~ Circulares 

1.2 CLASIFICACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES 

Las Contribuciones son las prestaciones económicas que dentro de la 

relación jurldico tributaria, los ciudadanos están obligados a aportar al estado 

con el objeto de sufragar los gastos públicos. 

En nuestro pals, afio con afio se publica en el Diario Oficial de la 

Federación ( DOF ), la Ley de Ingresos de la Federación ( LIF ). misma que 

contempla los diferentes ingresos que el fisco mexicano pretende recaudar por 

concepto de contribuciones. El articulo 2º del CFF se ocupa de definir y 

clasificar las contribuciones; asi pues dicho precepto legal distingue: 

a) Impuestos 

b) Aportaciones de Seguridad Social 

c) Contribuciones de Mejoras 

d) Derechos 

TESIS CON 
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De las anteriores, por su diversidad y trascendente impacto en la economla 

del contribuyente como de la autoridad fiscal, destacan los impuestos. 

Impuestos 

"Los impuestos son las contribuciones establecidas en la ley que deben 

pagar las personas flsicas y morales que se encuentran en la situación juridica 

o de hecho prevista por la misma y que sean distintas de las setlaladas en las 

fracciones 11, 111 y IV de este articulo." (Ar!. 2º del CFF, fracción I}. 

Los impuestos se clasifican en: 

_,. Impuestos Directos, son aquellos que no pueden ser trasladados y como 

consecuencia inciden en la riqueza o patrimonio de los contribuyentes, ya 

que de poderlos trasladar o cobrar a otras personas no se pueden recuperar 

y por consecuencia inciden en el patrimonio. Ejemplo, ISR y el IMPAC. 

_,. Impuestos Indirectos, son aquellos que si pueden ser trasladados, no 

inciden en el patrimonio del sujeto pasivo (el contribuyente}, o en el de otras 

personas de quienes lo recupera el objeto pasivo. Ejemplo, IVA e IEPS. 

Aport•clones de seguridad social 

Son las contribuciones establecidas en la ley a cargo de personas que 

son sustituidas por el Estado en el cumplimiento de obligaciones fijadas por la 

ley de seguridad social o a las personas que se beneficien en forma especial 

por servicios de seguridad social proporcionados por el mismo Estado. 

Contrlbuclone• de mejor-.• 

Son las establecidas en la ley a cargo de personas fisicas y morales que 

se beneficien de manera directa por obras públicas. 
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Derechos 
Son las contribuciones establecidas en la ley por el uso o aprovechamiento 

de los bienes del dominio público de la nación, asl como por recibir servicios 

que presta el estado en sus funciones de derecho público, excepto si se prestan 

por organismos descentralizados u órganos desconcentrados cuando, en este 

último caso, se trate de contraprestaciones que no se encuentren previstas en 

la Ley Federal de Derechos, también son derechos las contribuciones a cargo 

de los organismos públicos descentralizados por prestar servicios exclusivos del 

Estado. 

1.3 ORIGEN DEL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO 

El Impuesto al Valor Agregado se introdujo en México el 1 de enero de 

1980; sin embargo. la SHCP con el fin de que los contribuyentes estuvieran 

bien orientados y preparados para su manejo lo publicó en el DOF, el 29 de 

diciembre de 1978. 

Un elemento importante dentro de las modificaciones propuestas en la 

iniciativa de LIF para el ejercicio de 1979; lo constituye el mecanismo del IVA 

que al aprobarse vino a sustituir al ISIM; el cual se implantó tratando de 

subsanar la carga fiscal, que repercutla en una elevación de los costos y 

afectaba. por consecuencia, los niveles de precios, pero con el desarrollo 

económico y la complejidad en los procesos de producción y distribución, hace 

que se generen deficiencias en la estructura de dicho impuesto, por lo que se 

procede a su reestructuración para adaptarlos a las necesidades de cambio en 

el desarrollo social y económico del pals. 
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La principal deficiencia del ISIM, se derivó de que éste se causaba en 

"cascada", es decir, debla pagarse en cada una de las etapas de producción y 

comercialización, aumentándose asl los costos y los precios, produciéndose 

efectos acumulativos que afectaban a los consumidores finales. Además se 

consideraba que obstaculizaba las exportaciones porque el hecho de aumentar 

el costo del producto en cada una de las etapas de comercialización. impedla 

que en el mercado internacional su precio final fuera realmente atractivo. 

El IVA surge como una alternativa ante estas deficiencias. ya que 

destruye el efecto acumulativo del gravamen en cascada y la influencia que la 

misma ejerce en los niveles generales de precios, elimina la desigualdad en la 

carga fiscal, hace desaparecer la ventaja competitiva de las mayores empresa 

frente a las medianas y pequenas y favorece la exportación. 

El IVA fue creado con la finalidad de establecer un gravamen que se 

fuera causando en cada etapa entre la producción y el consumo, evitando su 

acumulación disimulada en el precio de los bienes o servicios. 

Para ello. se estableció la posibilidad de que cada contribuyente 

acreditará el impuesto que se le hubiese trasladado, disminuyéndolo del 

impuesto que éste cause y quedando obligado a entregar al fisco sólo la 

diferencia entre el impuesto que le hubieran trasladado y el que él hubiera 

causado. además de quedar el traslado expreso para evitar que no se oculte el 

impuesto en el precio. 

Los comerciantes e industriales calcularlan el Impuesto sobre el valor 

total de las actividades que realicen y por las que se deba pagar este impuesto 

y podrán acreditar el que previamente se les hubiera trasladado, siempre que 

corresponda a bienes o servicios destinados exclusivamente a la realización de 
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las actividades por las que se deba pagar el impuesto y éste conste 

expresamente y por separado en documentación que reúna requisitos fiscales. 

A la entrada en vigor del IVA la tasa fue del 10%, quedando obligados las 

personas flsicas, morales o las unidades económicas que en territorio nacional, 

realicen los actos o actividades siguientes: 

l. Enajenación de bienes 

11. Presten servicios independientes 

111. Otorguen el uso o goce temporal de bienes 

IV. Importen bienes y servicios 

La estructura de la Ley del Impuesto al Valor era como está en la actualidad, 

en lo que se refiere a los capitulas y al número de ellos, aunque en contenido 

ha sufrido un aserie de modificaciones. 

CONCEPTO 

El IVA es el gravamen de alcance mas general, ya que está presente en 

todas las etapas de la actividad económica y de la intermediación; se extiende y 

se aplica a los consumidores en todo el territorio nacional. Grava los consumos 

que se efectúan por bienes y servicios adquiridos en el pals o en el extranjero. 

El IVA, es un impuesto indirecto, siendo las caracterlsticas principal de 

este tipo de impuestos, que la carga fiscal no recae en el contribuyente sino en 

el consumidor final. Es el importe que una empresa anade a los materiales, 

bienes o servicios que adquiere de otras. 
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El que el IVA Incida en los consumos da como resultado que corre al 

parejo de la inflación, constituyendo un medio por excelencia de obtención de 

recursos por el fisco, sin tantas complicaciones para éste ni para el 

contribuyente. 

Los gravámenes indirectos al consumo como son el IVA, el IEPS y el IGI 

son los que ofrecen mayores ventajas al fisco en su aplicación, por que no 

entrañan resistencia en las personas a quienes el gravamen va dirigido, es 

decir, al consumidor ni tiene éste forma de eludirlo. 

El productor e importador de bienes y servicios determina la carga del 

gravamen, la cobra a la persona que adquiere los productos con el fin de 

consumirlos y entera al fisco el impuesto recaudado. 

El IVA se presenta en dos formas las cuales son: 

IVA trasladado: Es el que se determina sobre el valor total de la actividad o 

acto objeto del impuesto, que el contribuyente carga o cobre a sus clientes 

trasladándolo en forma expresa y por separado de la contraprestación o precio 

en operaciones que con otros contribuyentes celebra. 

IVA acredltable: Se entiende por impuesto acreditable un monto equivalente al 

del IVA que hubiera sido trasladado al contribuyente y el propio impuesto que él 

hubiese pagado con motivo de la importación de bienes o servicios, en el mes o 

en el ejercicio al que corresponda. 
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ESTRUCTURA DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

CAPITULO 1 

CAPITULO 11 

CAPITULO 111 

CAPITULO IV 

CAPITULO V 

CAPITULO VI 

CAPITULO VII 

CAPITULO VIII 

CAPITULO IX 

Disposiciones generales 

De la enajenación 

De la prestación de servicios 

Del uso o goce temporal de bienes 

De la importación de bienes y servicios 

De la exportación de bienes y servicios 

De las obligaciones de los contribuyentes 

De las facultades de las autoridades 

De las participaciones a las entidades 

federativas 

1 al 7 

8 al 13 

14 al 18-A 

19 al 23 

24 al 28 

29 al 31 

32 al 37 

38 al40 

41 y42 

ESTRUCTURA DEL REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO 

CAPITULO 1 

CAPITULO 11 

CAPITULO 111 

CAPITULO IV 

CAPITULO V 

CAPITULO VI 

CAPITULO VII 

CAPITULO VIII 

Disposiciones generales 

De la enajenación 

De la prestación de servicios 

Del uso o goce temporal de bienes 

De la importación de bienes y servicios 

De la exportación de bienes y servicios 

De las obligaciones de los contribuyentes 

De las facultades de las autoridades 
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26 al 33 

34 

35 al 43 

44 al 45-B 

46 al 50 

51 
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1.4. ANTECEDENTES DE DEVOLUCIÓN Y 

COMPENSACIÓN DE IVA 

Desde el 1 de enero de 1980. en su articulo 6 de la LIVA, ya se 

mencionaba que cuando en la declaración de pago mensual resultara un saldo 

pendiente de acreditar, éste se aplicarla contra el impuesto que se causará en 

los meses siguientes hasta agotarse y si en la declaración del ejercicio el 

contribuyente tuviera cantidades a su favor podrla solicitar su devolución o 

continuar el acreditamiento mensual, pero era tan limitado y no tan claro, pues 

no se contaba con la experiencia suficiente, que fueron brotando problemas, los 

cuales a través del tiempo se fueron resolviendo. 

Ya se mencionaba la devolución de saldos mensuales pendientes de 

acreditar en los casos de exportación, de ejecución de planes de inversión 

comprobados ante la SHCP, pero los saldos cuya devolución se solicitara no 

podrian acreditarse en declaraciones posteriores. 

La compensación y devolución de saldos a favor ya se manejaban desde 

la aplicación del ISIM, y con el cambio de impuesto se dispuso que las 

operaciones del ISIM que arrojaran un saldo en el ano de 1979 se acreditarlan 

en una declaración complementaria contra el IVA, esto dio a conocer el 

procedimiento más práctico para que el causante del ISIM pudiera recuperar el 

saldo que le quede a favor contra un saldo a cargo de IVA, sin necesidad de 

esperar para efectuar la devolución. 

Posteriormente, los saldos a favor de IVA se presentaban en la forma 

HIVA- 3 y deblan cumplir con los requisitos de garantizar mediante una fianza 

el importe solicitado: relación de las operaciones realizadas con los 

proveedores, prestadores de servicios y arrendadores que presentaban el 95%, 
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asl como el de sus clientes que representaran la totalidad de sus enajenaciones 

de exportaciones. La devolución se efectuarla en un término de 40 dlas hábiles. 

Después de varios anos el formato cambió, los saldos a favor se 

presentaban en la forma oficial número 32 "Forma Fiscal para Devoluciones" 

acompallada de sus anexos respectivos y de las declaraciones respectivas en 

donde aparecla el saldo a favor que se solicitaba; o bien anexando a la solicitud 

la declaratoria del Contador Público a que se referla el articulo 15-A del RLIVA. 

En 1996, se hacia mediante dos opciones; una de ellas era presentando 

declaratoria de Contador Público, conjuntamente con la forma oficial 32, y la 

otra a través de discos magnéticos, de igual manera adicionados a la forma 32. 

Con el transcurso del tiempo, las modificaciones en el procedimiento de 

la devolución de saldos a favor eran principalmente en el cambio de la 

estructura en la forma oficial, la documentación anexa y los plazos para 

presentarla. 

En cuanto a la compensación desde 1980 hasta 1989, el articulo 23 del 

CFF permitía compensar los saldos a favor de IVA contra otros impuestos que 

se tuvieran a cargo, pero en 1990 y hasta 1991 se especificaba que solo se 

podrá compensar el saldo a favor de IVA contra ISR, IMPAC o el ISE pagadas; 

además permltia la actualización del saldo solicitado desde la fecha en que se 

determinó el saldo y hasta la fecha en que se aplicarla la compensación. 

Posteriormente, la compensación se haria mediante certificados que 

expedirlan las autoridades fiscales, en el cual tendrian como base el saldo 

solicitado para compensar el cual era personal; y permitla hacer efectivo en tres 

meses el remanente que no se habrá aplicado y se requerla la solicitud en la 

forma oficial HIVA-3, acompallada de la relación de los 50 principales 
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proveedores y clientes, en su defecto podian presentar copia fotostática de la 

parte relativa a la forma oficial SIR-144 (declaración de clientes y proveedores). 

Después se tuvo que exhibir ante la Oficina Federal de Hacienda la 

declaración en donde se hubiera efectuado por primera vez la compensación; 

además presentar la relación de los proveedores, prestadores de servicios y 

arrendadores que presentaban el 95% de las operaciones; asi como la de sus 

clientes que presentaban la totalidad de sus enajenaciones de exportación. 

Para 1994 se adicionó la opción de compensar el saldo a favor de IVA 

contra ISR, IMPAC y el impuesto sobre erogaciones pagadas, pero también 

cumpliendo requisitos como el que deberla de dictaminar sus estados 

financieros; que compensaran hasta el mes siguiente a aquél en el que se 

presentó la declaración en donde se determinó el saldo a favor y el de la 

presentación de la relación de proveedores, prestadores de servicios y 

arrendadores representando el 95% de sus operaciones. 

En 1995 el contribuyente deberla presentar ante la Administración Local 

de Recaudación, dentro de los cinco dlas siguientes a la presentación de la 

declaración donde hubiera efectuado la compensación, utilizando para ello la 

forma oficial HIVA-3 "IVA", solicitud de devolución o compensación del saldo a 

favor y los anexos de la forma oficial 32 "Forma fiscal para Devoluciones". 

También se mantiene la compensación contra otros impuestos como el ISR e 

IMPAC incluyendo sus accesorios; asi como sus requisitos. 

Asl como la devolución, lo relacionado a modificaciones posteriores de la 

compensación han sido de tipo y contenido de la documentación y la 

presentación. 
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A partir del 2000 la forma en cuanto a la devolución y compensación ha 

sido la reducción del plazo para solicitar estos conceptos en materia del IVA del 

cual comentaremos en los siguientes capitulas. 

Todos estos cambios que han surgido con el paso del tiempo realizados 

por las autoridades, han sido principalmente para evitar Información falsa, y 

devoluciones o compensaciones improcedentes. 
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CAPITULO 2 

FUNDAMENTOS FISCALES 

DEL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO 



2.1. ELEMENTOS 

Los elementos de la contribución son de aplicación estricta como lo 

marca el Art. 5°. del Código Fiscal de la Federación. 

A continuación se incluye parte del texto de ley. 

Articulo 5°. del CFF. Las disposiciones fiscales que establezcan cargas a 

los particulares y las que senalan excepciones a las mismas, asl como las que 

fijan las infracciones y sanciones, son de aplicación estricta. Se considera que 

establecen cargas a los particulares las normas que se refieren al sujeto, objeto, 

base, tasa o tarifa. 

Las otras disposiciones se interpretarán aplicando cualquier otro método 

de interpretación jurldica. A falta de norma fiscal expresa, se aplicarán 

supletoriamente las disposiciones del derecho federal común, cuando su 

aplicación no sea contraria a la naturaleza propia del derecho fiscal. 

Los elementos del impuesto se mencionan en el articulo 1 de la UVA, los cuales 

son: 

:;... SUJETO 

:;... OBJETO 

¡;.. BASE 

:;... TASA ó TARIFA 
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Activo - Fisco ó Administración recaudadora 

Sujeto: 
Pasivo - Contribuyente persona fisica o moral 

Objeto: Acto o hecho imponible que grava la ley fiscal 

Base: Monto sobre el cual se aplica la tasa o tarifa 

Tasa o Tarifa: La tasa es el porcentaje a aplicar a la base 

2.2. SU.JETOS DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

En la obligación fiscal tributaria, intervienen dos sujetos, la administración 

recaudadora como sujeto activo y el contribuyente como sujeto pasivo. Se 

denomina sujeto activo a la administradora por que tiene el derecho de exigir el 

pago de las contribuciones fiscales, en tanto que el sujeto pasivo es quien 

legalmente tiene la obligación de liquidar dichas contribuciones. 

De acuerdo al articulo 1 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, el cual 

establece que están obligadas las personas flsicas y morales que, en territorio 

nacional, realicen los actos o actividades siguientes:' 

l. Enajenación de bienes 

11. Presten servicios independientes 

111. Otorguen el uso o goce temporal de bienes 

IV. Importen bienes o servicios 

1 Fisco Agenda 2002. Ley del Impuesto aJ Valor Agregado. Aniculo 1 º. 
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2.3. OBJETO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Son los actos o actividades que desarrolla la empresa, clasificándose de la 

siguiente manera: 

.,,. Enajenación de bienes. Toda transmisión de propiedad, aún en la que el 

enajenante se reserva el dominio enajenado, las adquisiciones aún cuando 

se realicen a favor del acreedor, la aportación a una sociedad o asociación, 

la que se realiza mediante el arrendamiento financiero y la que se realiza a 

través de fideicomiso, la cesión de los derechos que se tengan sobre los 

bienes afectados al fideicomiso, la transmisión de dominio de un bien 

tangible o del derecho para adquirirlo a través de enajenación de tltulos de 

crédito y la transmisión de derechos de crédito relacionados a proveedurla 

de bienes, de servicios o de ambos a través de un contrato financiero en el 

momento de la celebración de dicho contrato . 

.,,. Presten servicios independientes- Para los efectos de la LIVA en su articulo 

14 se considera prestación de servicios independientes: la prestación de 

obligaciones de hacer que realice una persona a favor de otra, cualquiera 

que sea el acto que le dé origen y el nombre o clasificación que a dicho acto 

le den otras leyes; el transporte de personas o bienes; el seguro, el 

afianzamiento y el reafianzamiento, el mandato, la comisión, la mediación, la 

agencia, la representación, la corredurla, la consignación y la distribución . 

.,,. Otorguen el uso o goce temporal de bienes. El articulo 19 de la LIVA 

considera cualquier acto, por el que una persona permita a otra usar o gozar 

temporalmente de bienes tangibles a cambio de una contraprestación, 

independientemente de la forma jurldica que al efecto se utilice. 
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~ Importen bienes o servicios. El articulo 24 de la LIVA, considera importación 

de bienes o servicios, la introducción al pals de bienes; la adquisición por 

personas residentes en México, el uso o goce temporal, en territorio 

nacional, de bienes intangibles proporcionados por personas no residentes 

en el pals; el uso o goce temporal, de bienes tangibles cuya entrega material 

se hubiera efectuado en el extranjero y el aprovechamiento en territorio 

nacional por prestación de servicios, cuando se presten por no residentes en 

el pals. 

2.4. TASA DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

La tasa en el año 2002 es del 15%, el cual consiste en aplicar a la base 

dicho valor, lo encontramos en el articulo 1 de la LIVA. Sin embargo, existen 

varias tasas las cuales son: 

15% Tasa general 

1 0% Zona fronteriza 

0% Tasa del cero por ciento 

Exentos 

Gravados que no se pagan. El Art. 2º C, precisa que contribuyentes, 

personas fisicas con actividad empresarial, que realicen operaciones al 

público en general, y que hayan tenido ingresos que no excedan de 

($1 '456,992.00). 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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Tasa del 0%. 

Los actos o actividades a los que se aplica la tasa del 0% producen los 

mismos efectos que aquellos por los que se paga el impuesto. Esto significa 

que por las operaciones sujetas a la tasa del 0%. que no causan IVA. procede 

el acreditamiento del IVA trasladado y del pagado en importaciones. como si se 

tratase de actos o actividades con tasas del 10% y 15%. En cambio por los 

actos o actividades exentas no procede tal acreditamiento. 

Esta tasa se aplica a toda clase de actos o actividades que se considera 

deben quedar libres de pagar el impuesto. por tratarse de bienes y servicios 

comprendidos en la canasta básica y necesarios para la subsistencia del 

consumidor final. 

Esta tasa concede un beneficio para el contribuyente. porque tiene la 

oportunidad de recuperar y obtener la devolución del impuesto acreditable a su 

favor. 

El articulo 2-A de la UVA menciona que el impuesto se calculará 

aplicando la tasa del 0%. cuando se realicen los actos o actividades siguientes: 

Enajenación. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

a) Animales y vegetales que no estén industrializados, salvo el hule. 

b) Medicinas de patente y productos destinados a la alimentación a 

excepción de bebidas distintas de la leche, inclusive cuando las mismas 

tengan la naturaleza de alimentos, jugos néctares y los concentrados de 

frutas o de verduras. A partir de 1998 también son bebidas distintas de la 
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leche los productos para beber en que la leche sea un componente 

combinando con vegetales, cultivos lácteos, como yogurt o los licuados, 

(RLIVA) jarabes o concentrados para preparar refrescos que se 

expendan en envases abiertos utilizando aparatos eléctricos o 

mecánicos. Como caviar, salmón ahumado y angulas. 

c) Hielos y agua no gaseosa ni compuesta, excepto cuando su prestación 

sea en envases menores de 10 litros. 

d) Tractores para accionar implementos agrlcolas, a excepción de los de 

oruga, motocultores, para superficies reducidas, arados: rastras para 

desterronar la tierra arada; cultivadores, cosechadoras aspersoras y 

espolvoreadoras para rociar o esparcir fertilizantes y desherbar, equipo 

para riego, sembradoras, cortadoras y empacadoras de forraje, 

desgranadoras; abonadoras y fertilizadoras de terrenos de cultivo: 

aviones fumigadores; motosierras manuales de cadena; así como 

embarcaciones para pesca comercial siempre que reúnan los requisitos y 

condiciones que senale el reglamento. 

e) Fertilizantes, plaguicidas, herbicidas y fungicidas siempre que sea para 

agricultura o ganaderla. 

f) Invernaderos hidropónicos y equipos integrados a ellos para producir 

temperatura y humedad controladas o para proteger los cultivos de 

elementos naturales, asl como equipos de irrigación. 

g) Oro, joyerla, oñebrerla piezas artlsticas u ornamentales y lingotes cuyo 

contenido mínimo de dicho material sea del 80%, siempre que su 

enajenación no se efectúe en ventas al menudeo con el público en 

general. 
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h) A la enajenación de la maquinaria y equipo mencionado, se les aplicará 

la tasa del 0%, sólo que se enajenen completas. 

i) Los alimentos que se mencionan tendrán tasa del Oo/o cuando no sean 

consumidos ni preparados en el lugar de su enajenación (restaurantes). 

j) Cuando si sean preparados en el lugar de su enajenación pagarán la 

tasa del 15%, auque no haya instalación para ser consumidor ahl. 

Prestación de servicio• personales Independientes. 

a) Los prestados directamente a los agricultores y ganaderos, siempre que 

sean destinados para actividades agropecuarias. 

b) Molienda de malz o trigo. 

c) Pasteurización de leche. 

Arrendamiento 

a) Maquinaria agrlcoia y embarcaciones pesqueras. 

b) lnvemaderos y equipo de irrigación. 
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Exportación de bienes o servicios. 

Las empresas residentes en el pais calcularán el impuesto aplicando la 

tasa del 0% al valor de la enajenación de bienes o prestación de servicios, 

cuando unos u otros se exporten (Art. 29 LIV A). 

Los actos o actividades a los que se les aplica la tasa Oº/o, producirán los 

mismos efectos legales que aquellos por los que se deba pagar el impuesto 

conforme a esta LIVA. Sin embargo, no es necesario trasladar en forma 

expresa la tasa 0°/o. 2 

T••• del 10% en reglón fronterlze. 

El articulo 2 de la LIVA establece que el impuesto se calculará aplicando 

la tasa del 10% a los valores, cuando los actos o actividades por los que se 

deba pagar IVA. se realicen por residentes en la región fronteriza, y siempre 

que la entrega material de los bienes o la prestación de servicios se lleve a 

cabo en la región fronteriza. Tratándose de importación, se aplicará la tasa del 

10% siempre que los bienes y servicios sean enajenados o prestados en la 

mencionada región fronteriza. 

Cuando se trate de enajenación de bines inmuebles ubicados en región 

fronteriza se aplicará la tasa del 15%, por tratarse de actos que no son objeto 

de competencia internacional. 

:: Fisco Agenda 2002. Reglamento de la Ley del Jmpucs10 al Valor Agregado. Articulo 8° 
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En importaciones se aplicará la tasa del 10% siempre que los bienes Y 

servicios sean enajenados o prestados en la región fronteriza. 

Se considera como región fronteriza. además de la franja fronteriza de 20 

Km. paralela a las lineas divisorias internacionales del norte y sur del pals, todo 

el territorio de los estados de Baja Califomia Norte, Baja Califomia Sur y 

Quintana Roo, Sonora, asl como la región parcial del Estado de Sonora 

comprendida entre los siguientes limites: el Norte, la linea divisoria intemacional 

desde el cause del Rio Colorado hasta el punto situado en esa linea a 10 Km. al 

Oeste del municipio Plutarco Ellas Calles: desde ese punto, una linea recta 

hasta llegar a la costa, a un punto situado a 1 O Km. al este de puerto penasco: 

de ahi siguiendo el cause de ese rio, hacia el norte hasta encontrar la linea 

divisora internacional. 

La tasa del 10% tiene por objeto dar competitividad a los productos y 

servicios nacionales frente a los del extranjero. Si se mantuviera la tasa general 

del 15% en región fronteriza, el consumidor de esa región se inclinarla por 

hacer sus adquisiciones en el extranjero, en perjuicio de los proveedores 

nacionales de bienes y servicios. 

Tasa del 15º/o. 

Se conoce como tasa general y es la que afecta el total de los actos o 

actividades que no están contenidos en la ley como tasa Oº/o, 10°/o ó exentos. 

Se calculará aplicando a los valores la tasa del 15% (LIVA Art. 1), en 

ningún caso se considerará que forma parte de dichos valores (LIVA Art. 2). 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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Exentos 

Son todos los actos o actividades que deben quedar libres de gravamen 

para beneficiar al consumidor final. 

No estarán obligados al pago del IVA por la enajenación de bienes o 

prestación de servicios público en general que efectúen las personas flsicas 

con actividades empresariales que en el af'\o de calendario anterior haya 

obtenido ingresos que no excedan de $ 1,456,992.00. 

Los contribuyentes a que se refiere este articulo estarán obligados a 

recabar y conservar la documentación comprobatoria de las adquisiciones que 

efectúa. 

También están exentos del pago del IVA las personas flsicas dedicadas 

a actividades: agrlcolas, silvlcola o pesqueras aunque sus actividades no las 

realicen con el público en general, debiendo reunir en todo caso, el requisito del 

limite de ingresos del párrafo anterior (LIVA Ar!. 15). 

Servicios. 

Las comisiones y otras contraprestaciones que cubra el acreditado a su 

acreedor con motivo del otorgamiento de créditos hipotecarios para la 

adquisición, ampliación, construcción, reparación de bienes inmuebles para 

casa habitación, salvo aquellas que se originen con posterioridad a la 

autorización del crédito o que se deban pagar a terceros por el acreditado. 
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Los gratuitos. 

La enseñanza de estudios con reconocimiento oficial y los servicios 

educativos en el ámbito preescolar. 

El transporte público terrestre de personas. excepto el ferrocarril. 

Transporte maritimo de bienes efectuado por personas no residentes en 

el pais, excepto los servicios de cabotaje en territorio nacional. 

Aseguramiento a los agropecuarios y los seguros de vida o de rentas 

vitalicias o pensiones y las comisiones de los agentes de dichos seguros. 

Por servicios señalados en las fracciones X y XII (intereses, 

asociaciones y sindicatos etc., a sus miembros). 

Servicios profesionales de médicos. dentistas y veterinarios (RLIVA Art. 31 ). 

Los asuntos a que se refiere el Art. 167 -Xi Y 121 - VIII. 

(Crédito contra ISR de autores, derechos de autor. 

Enajenación de bienes 

Suelo. construcciones adheridas al suelo destinadas a casa habitación, 

libros, periódicos, revistas, derechos de autor, bienes muebles usados (excepto 

de los enajenados por empresas), billetes de loteria y toda clase de rifas, juegos 

con apuestas, y sus respectivos premios. monedas nacionales o extranjeras, 

partes sociales, lingotes de oro con un contenido mlnimo de un 80°/o de oro 

(siempre que se venda al menudo y al público en general). 

27 



Regl• 5.3.1. Para los efectos de los Articules 2º A fracción 1 inciso h y Art. 25 

fracción VI 1 de la ley del IV A se considerará que el 80%, de oro a que se refiere 

dichos preceptos. incluye a los materiales con los que se procesa la 

conformación de ese material. 

Regl• 5.3.2. La enajenación de billetes y demás comprobantes que pennitan 

participar en loterlas o quinielas deportivas que llevan a cabo la Loterla 

Nacional para la Asistencia Pública y Pronósticos Deportivos para la Asistencia 

Pública. asl como sus comisionistas. subcomisionlstas. agentes y subagentes. 

queda comprendida en el supuesto previsto por la fracción V del articulo 9 de la 

ley del IVA.3 

Arrend•mlento 

- Inmuebles destinados a casa habitación. 

- Fincas destinadas a fines agropecuarios. 

- Enajenación de libros, periódicos y revistas. 

Bienes tangibles cuyo uso sea otorgado por residentes en el extranjero 

sin establecimiento permanente en México por los que se hubiera pagado el 

impuesto conforme al Art. 24 de la LIVA. 

lmport•clón 

Importaciones temporales, equipajes y menajes, bienes y servicios 

exentos al 0%, donaciones al gobierno, obras de arte para exhibición pública. 

obras de arte Importadas por el autor, oro, importaciones de vehlculos para 

' Diario Oficial de la Fcdf:l"Bción Mexicana. 30 de Mayo 2002. 
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gobiernos, embajadas, consulados extranjeros, funcionarios y empleados de 

servicio exterior mexicano. (Art. 25 LIVA). 

En la ley del IVA se establece que por los actos o actividades exentos el 

contribuyente no puede acreditar el IVA que se le hubiera trasladado en sus 

adquisiciones o el que hubiese pagado en sus importaciones, a diferencia de lo 

que en particular se observa esas partidas y considerarlas dentro de sus costos 

o gastos de operación, esto es asi porque al no haber acreditamiento no hay 

recuperación posible. 

Si bien es cierto, que en operaciones exentas el consumidor final no 

recibe en forma directa el impacto del gravamen, también es verdad que puede 

sufrirlo en forma indirecta oculto en el precio, porque el contribuyente exento 

busca recuperar el IVA cargado en sus costos incluyéndolo en el precio de 

venta o contraprestaciones que cobra a sus clientes, con lo que se anula el 

efecto favorable que con la exención busca el fisco para el consumidor. 

2.5. BASE DEL GRAVAMEN 

La base gravable, denominada por ley como "valor'', es el monto de los 

ingresos a los que se les habrá de aplicar la tasa del impuesto que corresponda 

para determinar el IVA causado. 

La LIVA establece la base de causación para cada uno de los actos o 

actividades como sigue: 
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,;- Base gravable por enajenación de bienes (Art. 12 LIVA). Se considerará 

como valor el precio pactado, asl como las cantidades que, además, se 

carguen o cobren al adquiriente por otros impuestos, derechos, intereses 

normales o moratorias, penas convencionales o cualquier otro concepto. A 

falta de precio pactado se estará al valor que Jos bienes tengan en el 

mercado, o en su defecto al de avalúo. 

,;- Base gravable por prestación de servicios (Art. 18 LIVA). Se considerará 

como el valor total de Ja contraprestación pactada, asl como las cantidades 

que, además, se carguen o cobre a quien reciba el servicio por otros 

impuestos, derechos, viáticos, gastos de toda clase, reembolsos, intereses 

normales o moratorios, penas convencionales y cualquier otro concepto. 

,;- Base gravable por uso o goce temporal de bienes (Art. 23 LIVA). Se 

considera el valor de la contraprestación pactada a favor de quien los 

otorga, asl como las cantidades que, además, se carguen o cobren a quien 

se otorgue el uso o goce por otros impuestos, derechos, gastos de 

mantenimiento, construcciones, reembolsos, Intereses normales o 

moratorios, penas convencionales o cualquier otro concepto. 

,;- Base gravable por importación de bienes tangibles (Art. 27 LIVA). Se 

considerará el valor que se utilice para Jos fines del impuesto general de 

importación, adicionando con el monto de este último gravamen y de los 

demás que se tenga que pagar con motivo de la importación. 
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2.6. ACREDITAMIENTO 

Concepto de Acreditamiento. 

El acreditamlento consiste en restar de las contribuciones que cause el 

contribuyente, el entero de contribuciones que este haya pagado a otros 

contribuyentes o al erario público. Tal acreditamiento puede ser contra la misma 

contribución o contra contribuciones de acuerdo con lo que dicten las leyes y 

demás disposiciones fiscales. 

Articulo 4º de la LIVA. 

El acreditamiento consiste en restar el impuesto acreditable, de la 

cantidad que resulte de aplicar a los valores senalados en esta Ley, la tasa que 

corresponda según sea el caso. 

Mecánica para el acreditamiento del /VA 

Es en la empresa donde el mecanismo del IVA tiene aplicación plena. A 

través de ella se realizan todas las actividades económicas orientadas al 

consumo que son objeto del gravamen. 

El acreditamiento es el mecanismo originalmente establecido por la Ley 

para permitir que la carga impositiva que soporten los Intermediarios en los 

procesos de producción, distribución y consumo de bienes y servicios, 

corresponda exclusivamente a la diferencia entre el impuesto que le hubieran 

trasladado y el que le hubiera causado. 
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En este impuesto, el acreditamiento se traduce en restar el IVA 

acreditable al impuesto trasladado o causado, asr lo expresa el Art. 12º del 

RLIVA el cual nos dice: 

"Para determinar el pago provisional al que se refiere el Art.5 de la ley, se 

aplicarán las tasas que correspondan, según sea el caso, al valor neto de los 

actos o actividades realizadas en el periodo por la enajenación de bienes, 

prestación de servicios, otorgamiento del uso goce temporal de bienes, e 

importación de bienes o servicios con excepción de la de bienes tangibles, así 

como las exportaciones. El resultado de esta operación será disminuido con el 

monto del impuesto acreditable en dicho periodo, con el saldo pendiente de 

acreditar del periodo inmediato anterior siempre que se trate del mismo 

ejercicio, y en su caso. con el saldo a favor del ejercicio anterior." 

Requisitos. 

El articulo 4º de la UVA, establece los requisitos para que proceda el 

acreditamiento. 

a) "Que haya trasladado expresamente al contribuyente y que conste por 

separado en los comprobantes a que se refiere la fracción 111 del articulo 32 

de esta ley. Tratándose de los contribuyentes que ejerzan la opción a que se 

refiere el articulo 29-C del código Fiscal de la Federación, el impuesto al 

valor agregado trasladado deberá constar en forma expresa y por separado 

en el reverso del cheque de que se trate o deberá constar en el estado de 

cuenta, según sea el caso 

b) Que hayan sido efectivamente erogados los pagos la adquisición de bienes 

y servicios de que se trate, en los términos de los articules 31 fracción IX y 

125 fracción 1 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, cuando el impuesto 
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haya sido trasladado por contribuyentes sujetos a los reglmenes 

establecidos de la citada ley. 

c) Que tratándose del impuesto trasladado que se hubiese retenido conforme 

al Art. 1-A, dicha retención se entere en los términos y plazos establecidos. 

d) El derecho al acreditamiento es personal para los contribuyentes de este 

impuesto y no podrá ser transmitido por acto entre vivos, excepto tratándose 

de fusión. En el caso de escisión de sociedades el acredltamiento del 

impuesto pendiente de acreditar a la fecha de la escisión sólo lo podrá 

efectuar la sociedad escindente. Cuando esta última desaparezca. 

e) Para que sea acreditable el Impuesto al Valor Agregado en la importación de 

bienes tangibles cuando se hubiera pagado la tasa del 1 Oº/o, el contribuyente 

deberá comprobar que los bines fueron utilizados o enajenados en la región 

fronteriza". 

Existe un limite de acreditamiento, y es cuando se este obligado al pago del 

IVA o cuando sea aplicable la tasa del Oº/o sólo por una parte de los actos o 

actividades, se acreditará únicamente el impuesto correspondiente a dicha 

parte. Dicho acreditamiento se determinará aplicando al total del impuesto 

acreditable conforme esta ley, el porcentaje que el valor de los actos o 

actividades por los que si deba pagarse el impuesto o se aplique la tasa del 0% 

represente en el valor total de los que el contribuyente realice en su ejercicio. 

Tratándose de la exportación el contribuyente podrá acreditar 

exclusivamente el impuesto identificado con dicho acto o actividad. En su caso 

el acreditamiento del impuesto que corresponda a sus demés actos o 
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actividades estará a lo dispuesto en el párrafo anterior, sin considerar el valor 

que corresponda a las exportaciones en la determinación del porcentaje. 

De acuerdo a la ,.gla 5.2.1 de la Resolución , para los efectos del articulo 

4° de la ley del IVA, los contribuyentes que durante los ejercicio de 1999, 2000, 

2001, hayan realizado actos o actividades por los que hubieran estado 

obligados al pago del impuesto o a los que les hubiera sido aplicable la tasa del 

0%. que aplicándole procedimiento previsto en el articulo 4°, fracción 111, tercer 

párrafo de la ley del IVA vigente, obtenga un factor idéntico a 1 en dichos 

ejercicios y estimen en cada uno de los pagos provisionales de 2002, en el 

ajuste al impuesto correspondiente a dichos pagos provisionales. en su caso, y 

en el propio ejercicio del 2002, obtendrán un factor idéntico a 1.00, podrán 

quedar liberados de la obligación de identificar las adquisiciones a que se 

refiere la fracción 1 primer párrafo del citado articulo y de identificar el monto a 

que se refiere el segundo párrafo de dicha fracción. 

Los contribuyentes que opten por aplicar lo dispuesto en esta regla y que de 

conformidad con el procedimiento previsto en el articulo 4° fracción 111, tercer 

párrafo de la ley del IVA determinen un factor inferior a 1.00 en algún periodo 

por el que se determine el pago provisional, en el ajuste o en el propio ejercicio 

del 2002, aplicando las disposiciones de la ley del IVA vigentes y presentarán 

las declaraciones complementarias, debiendo pagar con actualizaciones y 

recargos las diferencias del impuesto que resulte a su cargo derivado de aplicar 

la opción a que se refiere dicha regia.• 
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2. 7 COMPENSACIONES 

Concepto de Compensación. 

Primeramente debemos de tener en cuenta que un saldo a favor surge 

cuando se han efectuado pagos de impuestos en exceso o de manera indebida 

y por tal motivo un contribuyente tiene el derecho de aprovechar y aplicar 

dichos saldos a favor, al mismo tiempo el fisco tiene la obligación de reconocer 

la forma de compensación siempre y cuando se realice bajo los procedimientos 

y requisitos establecidos por la autoridad respectiva. 

Podemos notar entonces que hay una relación fiscal entre el contribuyente y el 

fisco, en la cual el primero se convierte en deudor y el segundo en acreedor. 

Con base en lo anterior podemos definir a la compensación como el 

mecanismo que consiste en aplicar saldos a favor de contribuciones 

debidamente actualizadas contra impuestos a cargo y sus accesorios que 

resulten en pagos provisionales posteriores inclusive en la declaración del 

ejercicio, siempre y cuando se cumplan con los requisitos establecidos. 

Tipos de compena•clonea. 

1. Legal 

2. Convencional 

3. Facultativa 

4. Judicial 

' Diario Oficial de la Federación Mexicana. 30 de Mayo 2002. 
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Legal. Es realizada por ministerio de ley, y produce todos sus efectos de pleno 

derecho, extinguiendo las obligaciones correlativas. 

Convencional. Las partes realizan un convenio voluntario para que haya una 

multa neutralización de las deudas, por tanto involucra la voluntad de los dos 

sujetos. 

Facultativa. Se genera por voluntad de una de las partes, haciendo uso de un 

privilegio adquirido impone una compensación que legalmente no se efectuaba 

en su protección 

Judicial. Se origina como consecuencia de un proceso jurisdiccional, pues la 

impone el juez por medio de su sentencia. 

La operación compensatoria en materia fiscal tiene beneficios 

importantes para ambas partes. 

Beneficios de la Compensación 

Sin duda el mayor beneficio es que simplifica las operaciones 

económicas y evita desplazamientos inútiles de dinero en las relaciones 

reciprocas. 

Para el particular significa cumplir de manera oportuna con su obligación 

tributaria, ya que por medio de un aviso compensatorio queda al corriente y no 

tiene que hacer un desembolso innecesario de recursos. Además, simplifica en 

forma importante el cumplimiento de sus deberes fiscales, pues evita solicitar la 

devolución de un saldo a favor y simultáneamente pagar otra contribución. 
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Para el fisco también resulta atractiva la compensación. pues en sus 

registros tiene la información que el mismo contribuyente le proporcionó al 

hacer la tramitologla. si bien, el particular no se desprende de un dinero para 

cumplir con su deber fiscal, si está cumpliendo con la obligación, de manera 

que la simplificación de los trámites promueve la cultura tributaria. Es decir, la 

compensación a todas luces es necesaria en nuestro sistema recaudatorio, más 

aun es justa, por tanto, debe alentarse mediante la reducción de requisitos y la 

reformulación de avisos compensatorios más sencillos, de modo que el 

particular haga uso sin temor a ser rechazados. 

La Hacienda Pública no debe hacer uso de su potestad para reprimir la 

figura jurldica, el contribuyente debe contar con el apoyo administrativo por 

parte de la autoridad para que logre la justa extinción de sus créditos fiscales. 

La vla compensatoria debe ser flexible, pues es fácil observar si un 

administrado cuenta con el saldo a favor que alega. Por otro lado, el fisco no 

hace erogación alguna de recursos, como sucede en las devoluciones de 

contribuciones, por ello es necesario impulsar la actividad compensatoria fiscal, 

lejos de reprimirla con argucias infundadas. 

Efectos jurldlcos de las Compenaaclonea 

Al momento de operar la compensación surten los siguientes efectos juridicos: 

Cumplimiento de la obligación tributaria principal, al realizarse los 

tramites se cumple con el deber principal, trátese de un pago provisional o 

definitivo, en ambos casos el administrador tiene la oportunidad de presentar su 

declaración en tiempo y forma. 
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Extingue los créditos reclprocos, la operación permite saldar las cuentas 

entre el fisco y el particular, porque la simplificación administrativa alienta el 

cumplimiento de las obligaciones tributarias. 

Extingue los accesorios, para el caso de que además del principal 

existan accesorios, ambos créditos quedan extinguidos en una misma 

operación compensatoria. 

Regl• 2.2.9 Medio• de Entreg• de I• Compens•clón. 

Para los efectos del articulo 23 del Código, el aviso de compensación se 

presentará mediante la forma oficial 41, acompañada de los anexos 1, 2 y 3 de 

la forma oficial 32, ante la Administración Local de Asistencia al Contribuyente, 

ante la Administración Local de grandes Contribuyentes o ante la 

Administración Central de Grandes Contribuyentes, según corresponda, de 

acuerdo a los siguientes plazos:• 

Sexto diglto num6rlco de I• cl•ve del Di• siguiente • I• presentmclón de I• 

RFC decl•,.clón en que hubiere efectu•do 

I• compen••clón. 

1y2 Sexto dla hábil siguiente 

3y4 Séptimo dla hábil siguiente 

5y6 Octavo dla hábil siguiente 

7y8 Noveno dla hábil siguiente 

9 y 10 Décimo dla hábil siguiente 

s Diario Oficial de la Federación Mexicana. 30 de Mayo 200::?.. 
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Regl• 2.2.10. Para los efectos del Art. 10º segundo párrafo, del código, los 

contribuyentes de los sectores agricolas y ganaderos podrán compensar las 

cantidades determinadas a su favor en las declaraciones de pagos 

provisionales del IVA y en el ajuste del IVA correspondiente a los pagos 

provisionales. contra el IMPAC o contra el ISR a su cargo, incluyendo sus 

accesorios. 

Para ello. será necesario que dicha compensación se efectúe a partir de 

la declaración correspondiente al mes o periodo inmediato siguiente a aquel al 

que se refiera la declaración en la que se determine el saldo a favor, o de la 

declaración correspondiente al mes o periodo inmediato siguiente a aquel en el 

que se hubiere manifestado el saldo a favor por el ajuste a los pagos 

provisionales del IVA y, a más tardar en los plazos previstos en el articulo 6° de 

la ley del IVA para solicitar la devolución de los saldos a favor y siempre que se 

cumplan los demás requisitos establecidos por las disposiciones fiscales. En 

estos casos. no será necesario que se dictaminen los estados financieros para 

efectos fiscales. 

Regl• 2.2.11. Para los efectos del articulo 23, segundo párrafo, del Código, los 

contribuyentes que dictaminen sus estados financieros para efectos fiscales 

podrán compensar el saldo a favor que tengan en cualquier impuesto federal, 

contra el ISR, IMPAC, o el IVA a su cargo, excepto el causado por operaciones 

de comercio exterior, determinado en la declaración del ejercicio. 

Para los efectos del párrafo anterior, deberán presentar el aviso de 

compensación a que se refiere el primer párrafo del articulo 23 del Código en 

los términos señalados en la regla 2.2.9. de la Resolución, junto con medios 

magnéticos que contendrán la relación de sus proveedores, prestadores de 

servicios y arrendadores, que representen al menos el 95% del valor de sus 
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operaciones, asl como la información correspondiente a la totalidad de sus 

clientes de exportación. 

La Información relativa a los mismos deberá ser agrupada por cada 

proveedor, prestador de servicios, arrendador o cliente, Las empresas 

dedicadas al transporte intemacional de pasajeros estarán relevadas de 

proporcionar la información de sus clientes de exportación previstas en este 

rubro." 

2.8. ACTUALIZACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES 

De acuerdo al articulo 17 y 17-A del Código Fiscal de la Federación las 

contribuciones se actualizan respecto a lo siguiente. 

El monto de las contribuciones. aprovechamientos, asi como de las 

devoluciones a cargo del fisco federal, se actualizará por el transcurso del 

tiempo y con motivo de los cambios de precios en el pais, para lo cual se 

aplicará el factor de actualización a las cantidades que se deban actualizar. 

Dicho factor se obtendrá dividiendo el Indice Nacional de Precios al Consumidor 

del mes anterior al más reciente del periodo entre el citado indice 

correspondiente al mes anterior al más antiguo de dicho periodo. Las 

contribuciones. los aprovechamientos, asl como las devoluciones a cargo del 

fisco federal. no se actualizarán por fracciones de mes. 

Aplicación del último INPC mensual publicado. 

En los casos en que el Indice Nacional de Precios al Consumidor del 

mes anterior al más reciente del periodo. no haya sido publicado por el Banco 

•Diario Oficial de la Federación Mexicana. 30 de Mayo 2002. 
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de México, la actualización de que se trate se realizará aplicando el último 

indice mensual publicado. 

Los valores de bienes u operaciones se actualizarán de acuerdo con lo 

dispuesto por este articulo, cuando las leyes fiscales asi lo establezcan. Las 

disposiciones senalarán en cada caso el periodo de que se trate. 

Las cantidades actualizadas conservan la naturaleza jurldlca que tenian 

antes de la actualización. El monto de ésta, determinado en los pagos 

provisionales y del ejercicio, no será deducible ni acreditable. 

El articulo 6 del Código Fiscal de la Federación nos menciona que las 

contribuciones se causan conforme se realizan las situaciones jurldicas o de 

hecho, previstas en la leyes vigentes, durante el lapso en que ocurran. 

Dichas contribuciones se determinarán en el momento de su causación, 

pero le serán aplicables las normas sobre procedimiento que se expidan con 

posterioridad. 

Corresponde a los contribuyentes la determinación de las contribuciones 

a su cargo, si las autoridades fiscales deben hacer la determinación, los 

contribuyentes les proporcionarán la Información necesaria dentro de los 15 

dlas siguientes a la fecha de su causación. 

El pago de las contribuciones será en la fecha o dentro del plazo setlalado 

en las disposiciones respectivas, a falta de estas el pago deberá hacerse 

mediante declaración que se presentará ante las oficinas autorizadas dentro de 

los siguientes plazos: 
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a) Si la contribución se calcula por periodos establecidos en la ley y en los 

casos de retención o de recaudación de contribuciones. los contribuyentes 

retenedores ó las personas a quienes las leyes impongan obligación de 

recaudarlas. las enterarán a más tardar el dia 17 del mes de calendario 

inmediato posterior al de terminación del periodo de la retención o de la 

recaudación. 

b) En cualquier otro caso. dentro de los 5 dlas siguientes al momento de la 

causación. 

Si la devolución no se efectuara dentro de los plazos indicados. las 

autoridades fiscales pagarán intereses que se calcularán a partir del dla 

siguiente a la fecha del vencimiento de dichos plazos. 

La tasa de recargos será la de mora y se aplicará sobre la devolución 

actualizada. 

Los intereses se pagarán conjuntamente con la devolución. 

Regla 2.2.8. Para los efectos del articulo 22. séptimo párrafo del Código cuando 

el pago de la actualización y de los intereses no se efectúe conjuntamente con 

la devolución. el contribuyente podrá solicitar el pago de los mismos ante la 

Administración Local de Asistencia al Contribuyente. ante la Administración 

Local de Grandes Contribuyentes o ante la Administración Central de 

Recaudación de Grandes Contribuyentes, según corresponda presentando para 

ello escrito libre y copias de la solicitud de devolución y de la resolución 

respectiva. 

En ningún caso los intereses a cargo del fisco federal excederán de los 

que se causen en cinco anos. 
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CAPITULO 3 

DEVOLUCIÓN DE IVA 



3.1. CONCEPTO DE DEVOLUCION DE IVA 

Se puede definir a la devolución como la reintegración de cantidades 

Indebidamente pagadas, o en exceso por el contribuyente, las cuales deberán 

ser actualizadas por la Secretarla de Hacienda y Crédito Público 

En esta forma de recuperación de saldos a favor al igual que en la 

compensación existe una relación estrecha entre el contribuyente y el fisco, en 

la cual el primero se convierte en deudor y el segundo en acreedor, por lo que 

el contribuyente tiene el derecho de que se le reintegren los saldos pagados en 

exceso de contribuciones debidamente actualizadas. 

Un contribuyente tiene el derecho a solicitar a devolución los saldos a favor, 

los cuales pueden surgir de la siguiente manera. 

De acuerdo al articulo 22 del Código Fiscal de la Federación las cantidades 

que estén sujetas a devolución son aquellas que se pagaron indebidamente y 

los que procedan de acuerdo con las leyes fiscales, los cuales nacen cuando se 

realizan cualquiera de los siguientes supuestos. 

1. Cuando el Impuesto Sobre la Renta del ejercicio es menor que los pagos 

provisionales 

2. Cuando el Impuesto al Valor Agregado trasladado del mes o del ejercicio 

es menor que el Impuesto al Valor Agregado Acrectitable. 

3. Cuando el Impuesto al Activo del ejercicio es menor que los pagos. 

4. Se tiene impuesto al Activo a favor cuando haya exceso de Impuesto 

Sobre la Renta sobre Impuesto al Activo, en algunos de los 10 siguientes 

ejercicios al que se pago el Impuesto al Activo. 

5. Se tiene Crédito a favor cuando no se tenga contra que acreditar o 

compensar. 
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De las cantidades pagadas Indebidamente, como pueden ser las derivadas 

de errores aritmético, pagos en exceso por aplicar y tasas más altas que las 

que correspondan etc. 

Y las que procedan de conformidad con las leyes fiscales, tales como los 

excesos de pagos provisionales contra el impuesto anual en el IVA a favor, 

derivado de la diferencia de proporciones de IVA acreditable a que se refiere el 

segundo párrafo del Art. 4º de la ley del IVA que se refleje en el ajuste o en la 

declaración del ejercicio, el saldo a favor no acreditado y no compensado que 

resulte en los diferentes pagos provisionales. 

La devolución del IVA puede ser de oficio, es decir por gestión y resolución 

de autoridad competente, o a petición del interesado. 

Regla 5.1.5. 

Las personas que hayan efectuado la retención del IVA y que se les 

hubiere retenido el IVA, por las operaciones a que se refiere el inciso b, fracción 

11 del artlculo1-A de la ley del IVA, cuando en el cálculo del pago provisional 

previsto en el cuarto párrafo del articulo 5° de dicha ley resulte saldo a favor, 

podrán obtener la devolución inmediata de dicho saldo disminuyéndolo del 

monto del impuesto que hubiere retenido por las operaciones mencionadas en 

el mismo periodo y hasta por dicho monto. 7 

7 Diario Oficial de la Fedcnación Mexicana. 30 de Mayo 2002. 
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3.2. FORMAS DE SOLICITAR LA DEVOLUCIÓN 

La regla 2.2.3 regula las condiciones y requisitos para efectuar el trámite 

de devolución de IVA, a continuación se transcribe dicha regla: 

Fonnatos. 

"Para efectos del articulo 22, primer párrafo del CFF, los contribuyentes 

del IVA solicitarán la devolución de las cantidades que tengan a su favor, 

utilizando la forma oficial 32, acompallada de los anexos respectivos y copia de 

la declaración normal y/o complementaria donde aparezca el saldo que se 

solicita". 

Discos ó Dispositivo• Magnéticos. 

Opcionalmente estos mismos contribuyentes podrán presentar 

adicionalmente a lo sellalado en el párrafo anterior, los medios magnéticos a 

que se refiere el rubro C, numeral 4 inciso b del anexo 1 de esta resolución que 

contengan la información de los proveedores, prestadores de servicios y 

arrendadores que presenten el 80% del valor de sus operaciones, asi como la 

información correspondiente a la totalidad de sus clientes de exportación. 

En este último caso los contribuyentes estarán relevados de presentar 

los anexos de la forma 32, salvo el anexo 1 , "determinación del saldo a favor del 

IVA", y la firma del contribuyente o su representante legal. 
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Decl•r11torl• de Contedor Público. 

No obstante a lo anterior. los contribuyentes que dictaminen sus estados 

financieros para efectos fiscales, podrán presentar solicitud de devolución 

acompanada de la declaratoria a que se refiere el Art. 15-A del RLIVA, siempre 

que se formule en los términos establecidos por el artlculo 52 fracción 11 del 

código, y el anexo 1 de la forma 32, el cual será presentado únicamente con la 

información relativa al recuadro 1 "determinación del saldo a favor del IVA, y la 

firma del contribuyente o su representante legal. 

Las solicitudes de devolución deberán de presentarse en el módulo de 

atención fiscal de la administración de recaudación competente, acompanada 

de los anexos correspondientes, Incluyendo el documento que acredite la 

personalidad del promovente. 
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La información presentada de manera objetiva con anterioridad, se ilustra 

en el cuadro siguiente. 

Forma 32 Formato 

Oficial 

si 
Anexo 1 y 2 de la forma 32 por lo SI en formatos 
que se refiere al anexo 2. este oficiales 

deberá contener información que 

represente hasta el 80°/o de las 

operaciones con proveedores de 

bienes, servicios y arrendadores. 

Declaración normal y en su caso 

complementaria donde aparezca el 

saldo que se solicita en devolución 

Declaratoria del contador Público 

Registrado (CPR) 

SI 

No 

2 

Dispositivo 

Magnético 

si 
SI pero 

dispositivos 

magnéticos 

Declaratoria del 

CPR 

SI 
en Sólo se presenta 

el anexo con el 

y recuadro 1 de la 

anexo 1 sólo con determinación 

el recuadro 1 de del saldo a favor 

la determinación y la firma 

del saldo y la correspondiente 

firma 

correspondiente 

SI No 

No SI 

La regla general establecida en el primer pérrafo de la LIVA. limita a los 

contribuyentes a que ejerzan una sola opción en lo que a los saldos a favor 

generados en pagos provisionales se refiere, a continuación se transcribe la 

parte referente del articulo 6 de la LIVA. 
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"Cuando en la declaración del pago provisional resulte saldo a favor, el 

contribuyente podrá acreditarlo contra el impuesto a su cargo que le 

corresponda en los meses siguientes hasta agotarlo o solicitar su devolución, 

siempre que en este último caso sea sobre el total del saldo a favor". 

3.3. PLAZOS DE LA DEVOLUCIÓN 

Por su parte el articulo 6 de la ley del IVA establece que cuando en la 

declaración de pago provisional resulte saldo a favor, el contribuyente podrá 

acreditarlo contra el impuesto a su cargo que le corresponda en los meses 

siguientes hasta agotarlo o solicitar su devolución, siempre que en este último 

caso sea sobre el total del saldo a favor. Cuando en las declaraciones de los 

pagos provisionales correspondientes al periodo del ajuste a los pagos 

provisionales, resulte un saldo a favor, el contribuyente podrá solicitar su 

devolución, siempre que sea sobre el total del saldo a favor y se efectúe la 

solicitud de devolución a más tardar en el mes siguiente de la primera mitad del 

ejercicio, o en su caso acreditarlo, siempre que el acreditamiento se efectúe a 

más tardar en la declaración del pago provisional del último mes del periodo por 

el que se realiza el ajuste. 

Si en la declaración del ejercicio el contribuyente tuviera cantidades a su 

favor, podrá acreditarlas en declaraciones de pago provisional posteriores a 

solicitar su devolución total. Los saldos cuya devolución se solicite no podrán 

acreditarse en declaraciones posteriores. 

Por otra parte, el articulo 22 del Código Fiscal de la Federación (CFF) 

establece que las autoridades fiscales están obligadas a devolver las 
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cantidades pagadas indebidamente y las que procedan de conformidad con las 

leyes fiscales. 

Este mismo artlculo sellala que cuando se solicite la devolución, ésta 

deberá efectuarse dentro del plazo de cincuenta di•• siguientes a la fecha en 

que se presentó la solicitud ante la autoridad fiscal competente con todos los 

datos, informes y documentos que senale el Reglamento del CFF. Traténdose 

de devoluciones que se efectúen mediante deposito en cuenta bancaria del 

contribuyente, la devolución deberá efectuarse dentro del plazo de cue,.nta 

di•• contados en los términos de este párrafo. 

P•gos provlsloneles mensueles del primer semestre. 

Cuando en una declaración de pago provisional de enero a junio resulte 

saldo a favor, podrá solicitar la devolución. siempre que sea sobre el total y se 

solicite a más tardar durante julio. 

P•gos provlsloneles mensuel•• del segundo _m_t,. y ejuste 

Cuando en una declaración de pago provisional de julio a diciembre o en 

el ajuste a los pagos provisionales, resulte saldo a favor podrá solicitar la 

devolución, siempre que sea sobre el total y se solicite a más tardar durante 

enero. 

Pego• provlslon•l•s Menaueles. 

Cuando en una declaración de pago provisional resulte saldo a favor 

podrá solicitar la devolución siempre que sea sobre el total. 
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Decl•niclón del ejercicio 

Cuando en una declaración del ejercicio, resulte saldo a favor podrá 

solicitar la devolución total. 

El articulo 22 del Código Fiscal de la Federación establece el plazo que 

tiene la autoridad para devolver cantidades a favor solicitadas, asi como 

requerir la documentación adicional a la presentada por el contribuyente al 

momento de realizar los trámites, que considere necesarios. 

Aún cuando el contribuyente cumpla con todos los trámites necesarios 

para realizar la devolución de saldos a favor, la autoridad fiscal podrá requerir al 

contribuyente dentro de los 20 di•• contados a partir de que se realiza el 

trámite respectivo, datos, informes o documentos adicionales que considere 

necesarios con la finalidad de verificar la procedencia de la devolución, a la vez 

el contribuyente tendrá un plazo máximo de 20 dl•s para cumplir con lo 

solicitado. El tiempo que transcurra entre la fecha que le fue requerida 

información al contribuyente y la fecha en que cumpla con lo solicitado no esta 

considerado dentro del plazo que tiene la autoridad fiscal para devolver los 

saldos a favor. 

En el caso de que la autoridad fiscal no devolviera las cantidades de 

saldos a favor solicitados en los plazos indicados tendrá que pagar 

adicionalme~te intereses que se generan desde el dia siguiente a la fecha de 

vencimiento hasta la fecha que sean devueltos los saldos a favor solicitados. 
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Ejemplos: 

Fecha de la presentación de la solicitud de devolución con todos los 

datos y documento: 3 de enero de 2002. 

Fecha en que la autoridad (antes de 20 dlas hébiles) notifica el 

requerimiento de datos, informes o documentos relacionados con el saldo: 28 

de enero de 2002. 

Fecha en que el contribuyente proporciona todo lo requerido: 4 de 

febrero de 2002. 

Vencimiento del plazo para que la autoridad efectúe la devolución (50 

dlas siguientes a la fecha en que se presento la solicitud): 25 de marzo del 

2002. 

Las autoridades fiscales requerirán al promovente a fin de que en un 

plazo máximo de 20 dias cumpla con lo solicitado, entendiendo que de no 

hacerlo dentro de dicho plazo, se le tendrá por desistido de la solicitud de 

devolución correspondiente. 

Cuando la autoridad requiera al contribuyente los datos, informes o 

documentos, el periodo transcurrido entre la fecha en que se hubiera notificado 

el requerimiento de los mismos y la fecha en que éstos sean proporcionados en 

su totalidad por el contribuyente. no se computaré en la determinación de los 

plazos para la devolución. 

No se considerará que las autoridades fiscales que Inician el ejercicio de 

sus facultades de comprobación, cuando soliciten los datos, Informes y 

documentos pudiendo ejercerlas en cualquier momento. 
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3.4. MEDIOS DE ENTREGA PARA LA DEVOLUCIÓN 

Los medios de entrega para efectuar la devolución son los siguientes: 

La devolución podrá hacerse de oficio o a petición del interesado. 

mediante cheque nominativo para abono en cuenta del contribuyente o depósito 

en cuenta bancaria del contribuyente. cuando éste les proporcione el número de 

su cuenta bancaria en la solicitud de devolución en la declaración 

correspondiente y certificada. También se podrá pagar mediante certificados 

expedidos a nombre de éste último. 

Estos podrán solicitarse. de acuerdo a lo que se refiere la regla 2.2.4. y 

serán expedidos conforme a lo siguiente. 

metropolitanas del DF. 

- Administración Local de 

Recaudación de Naucalpan 

- Administración Central de 

Recaudación de grandes 

Contribuyentes 

- Administración Local de 

Grandes Contribuyentes 

Las 

Administraciones 

demás Cuando menos el 50% 

Locales 
s 250.000.00 

de Recaudación o de 

grandes Contribuyentes 
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Para la obtención del certificado es necesaria la presentación de la 

solicitud correspondiente mediante escrito libre. 

Conforme a la regla 2.2.1, si el contribuyente no utilizó los certificados 

dentro de los seis meses siguientes a su expedición, podré presentar ante la 

Tesorerla de la Federación la solicitud de monetización correspondiente, 

adjuntando el certificado original de que se trate y copia del documento que 

acredite la representación legal del promovente. 

"La devolución de cantidades pagadas indebidamente y las demés que 

procedan de conformidad con las disposiciones fiscales en los términos del Art. 

22 CFF, se solicitará ante la autoridad administradora". 

3.5. GARANTIA DEL INTERES FISCAL 

De acuerdo con el Articulo 22 del cuarto al séptimo párrafo y del Art. 141 

frac. 1 del CFF. las autoridades fiscales podrán solicitar al contribuyente dentro 

de los 20 dias posteriores a la presentación de la solicitud de devolución, que 

garantice por un periodo de seis meses el importe solicitado. El plazo para el 

otorgamiento de la garantla por parte del contribuyente es también de 20 dlas y 

no se computará en la determinación de los plazos de devolución. 

Contribuyente• obllgedo• y exento•. 

La autoridad podrá requerir garanticen el saldo solicitado en devolución a 

los contribuyentes que no hubieran solicitado devoluciones en el ejercicio en 

que se haga la solicitud y en el anterior, y a quienes soliciten devoluciones en 
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montos superiores al 20% del promedio actualizado de devoluciones obtenidas 

en los últimos doce meses. 

El promedio actualizado de devoluciones obtenidas se determinará 

conforme al siguiente procedimiento. 

Se tomarán las devoluciones históricas obtenidas en los últimos doce 

meses. 

Se actualizarán cada una conforme a lo siguiente: 

INPC del mes inmediato anterior al último mes del periodo 

de 12 meses por el que se efectúa él calculo 

INPC del mes inmediato anterior porque se aplican las 

disposiciones del articulo 17 -A del CFF 

Se suman las devoluciones actualizadas y se dividen entre el número de 

devoluciones obtenidas en el periodo 

No están obligados a otorgar garantla los contribuyentes que presenten 

"aviso de inversiones". dentro de los 3 meses anteriores a la fecha en que se 

presente la solicitud de devolución correspondiente, y en el mismo sellalen las 

caracterlsticas de la inversión y el monto aproximado de la misma. 

Contribuyentes exentos de acuerdo a la regla 2.2.5. de la Resolución 

Miscelánea. 
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Menciona que las personas fisicas o morales inscritas en el RFC por tres o 

más anos que manifiesten por escrito y bajo protesta de decir la verdad: 

- Haber presentado en tiempo y forma las declaraciones correspondientes a los 

últimos 3 ejercicios. 

También menciona a los residentes en el extranjero. respecto de 

beneficios otorgados en tratados internacionales. 

Forma de entregar la garantla del lnter6• Flacal 

La garantla deberá hacerse mediante depósito en efectivo u otras formas 

de garantla financiera equivalentes que establezca la SHCP mediante reglas de 

carácter general, que se realicen en las "cuentas de garantla de interés fiscal" 

previstas en el articulo 141- A del CFF. 

La regla 2.2.7. de la miscelánea, senala como garantlas financieras 

equivalentes al depósito en dinero las siguientes: 

Lineas de crédito contingente irrevocables que otorguen las instituciones de 

crédito y las casas de bolsa a favor de la Tesorerla de la Federación. 

Fideicomiso constituido a favor de la citada Tesorerla en instituciones de 

crédito. 

Las instituciones de crédito y las casas de bolsa serán autorizadas para 

operar las cuentas de garantla del Interés fiscal o f"ldeicomiso de garantla a 

favor de la Tesorerla de la Federación. cuando cumplan los requisitos que 

establezca en el instructivo la propia Tesorerla. 
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Depósito en cuentas de garantla del interés fiscal del saldo a favor 

solicitado. 

En estos casos, se deberá presentar un escrito solicitando que dicha 

devolución quede como garantia del interés fiscal. Cabe destacar que en este 

caso el fisco devolverá al contribuyente, hasta en seis meses y cincuenta dlas, 

el saldo a favor. 

Consecuencl•• por no otorgar en tiempo I• g•rantla. 

En términos del Art. 22 del CFF en su tercer párrafo, de no efectuarse la 

garantla dentro de los veinte dlas hábiles siguientes a la fecha en que surta sus 

efectos la notificación correspondiente, se tendrá por desistido al contribuyente 

de la solicitud de devolución. 

La presentación de los documentos debe hacerse ante la Administración 

Local de Asistencia al Contribuyente o ante la Administración Local de grandes 

Contribuyentes, según corresponda, se hará por conducto de los módulos de 

atención fiscal o de recepción de trámites fiscales ubicados dentro de la 

circunscripción territorial de la administración que corresponda de conformidad. 

Con el Reglamento Interior del SAT, cumpliendo con las instrucciones de 

presentación que senalen en los módulos. 

Tratándose de las solicitudes de devolución, éstas se presentarán en los 

módulos de atención fiscal de las administraciones locales de asistencia al 

contribuyente o locales de grandes contribuyente, competentes. 

Los contribuyentes que deban presentar declaraciones. avisos, 

manifestaciones o cualquier otra información ante la Administración Local de 

Grandes Contribuyentes, podrán hacerlo ante la Administración Local de 
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Asistencia al Contribuyente que corresponda a su domicilio fiscal, cuando 

dentro de la circunscripción territorial de esta última no exista Administración 

Local de Grandes Contribuyentes. 

3.6. FACULTADES DE LA AUTORIDAD FISCAL 

Las autoridades fiscales para verificar la procedencia de la devolución 

podrán requerir al contribuyente los datos, informes o documentos adicionales 

que considere necesarios y que estén relacionados con la misma. 

Para tal efecto, las autoridades requerirán al promovente a fin de que en 

un plazo máximo de veinte dias cumpla con lo solicitado, de no hacerlo se dará 

por desistido. 

El periodo comprendido entre la fecha de notificación del requerimiento y 

la fecha en que se proporcione la información en su totalidad, no se computará 

en la determinación de los plazos para la devolución antes mencionados, y el 

plazo máximo para satisfacer el requerimiento es de veinte dias. La 

consecuencia del incumplimiento es dar por desistido la solicitud de devolución. 

No se considerará que las autoridades fiscales Inician el ejercicio de sus 

facultades de comprobación, cuando solicite los datos, informes y documentos, 

pudiendo ejercerlas en cualquier momento. 

El fisco federal deberá pagar la devolución que proceda actualizada 

conforme a lo previsto en el articulo 14-A del cód!go, desde el mes en que se 

realizó el pago de lo indebido, o cuando se presentó la declaración que 
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contenga el saldo a favor, hasta aquel en que la devolución esté a disposición 

del contribuyente. 

Se entenderá que la devolución está a disposición del contribuyente a 

partir de la fecha en que la autoridad efectúe el depósito en la Institución 

bancaria sel\alada en la solicitud de la devolución, o cuando se notifique a dicho 

contribuyente la autorización de la devolución respectiva, o no haya senalado la 

cuenta bancaria en que se debe efectuar el depósito. 

Cuando el contribuyente presente solicitud de devolución del pago de lo 

indebido, y ésta no se efectúe en los plazos indicados, o se niega y, 

posteriormente, es concedida por la autoridad en cumplimiento de una 

resolución dictada en un recurso administrativo por un órgano jurisdiccional. las 

autoridades fiscales pagarán intereses que se calcularán a partir del dla 

siguiente al del vencimiento de dichos plazos, o de que hubiera surtido efecto la 

notificación de la resolución por la que se negó la devolución solicitada, 

conforme a una tasa que será igual a la prevista para los recargos por mora, en 

los términos del articulo 21 del CFF, que se aplicará sobre la devolución 

actualizada. 

Cuando el fisco federal deba pagar intereses a los contribuyentes de las 

cantidades actualizadas que les deba devolver, pagará dichos intereses 

conjuntamente con la cantidad principal objeto de la devolución actualizada. 
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3.7. DETERMINACIÓN DE SALDOS A FAVOR DEL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO 

Es importante tener perfectamente identificado el impuesto al valor agregado ya 

qué este se tendrá que enterar al fisco. Aún más cuando por las operaciones 

realizadas por una persona flsica o moral se obtenga impuesto a favor, el cual 

se podrá acreditar contra el generado por los actos o actividades propias, 

compensarlo contra otros impuestos a cargo o solicitar su devolución. 

Es muy probable que se obtengan saldos a favor de Impuesto al Valor 

Agregado cuando se realizan actos o actividades dedicadas a la producción de 

alimentos debido a que de acuerdo al artfculo 2-A de la ley del impuesto al 

Valor Agregado los productos destinados a la alimentación tendrán que ser 

gravados a la tasa del 0%, estas operaciones frecuentemente son mayores que 

las adquisiciones las cuales en su mayorla son gravadas a la tasa del 15º/o. 

Cuando una persona se encuentra dentro de estas actividades debe 

estar conciente que debe tener un control sobre saldos a favor obtenidos. Esto 

debido a que las autoridades fiscales han establecido una serie de requisitos 

para el manejo y control de los diversos mecanismos que un contribuyente 

adopte para poder aprovechar y gozar de dichos saldos a favor. 

En base a lo anterior la Ley del Impuesto al Valor Agregado establece 

medios de determinación y control del impuesto acreditable. Asl en su articulo 

4°. establece que el contribuyente tendrá que Identificar el IVA de sus 

adquisiciones, asl como el pagado en las importaciones realizadas, y que 

además sean deducibles para efectos del Impuesto Sobre la Renta, efectuadas 

en el periodo por el que se determina el pago provisional, el cual puede ser 

mensual o trimestral por el periodo del ajuste a los pagos provisionales o del 
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ejercicio. Además el contribuyente Identificará el impuesto causado que trasladó 

a terceras personas, generado por sus propias actividades. 

Una vez que se tenga identificado el Impuesto al Valor Agregado 

Trasladado y el que a la vez fue trasladado, tendrá que compararse un saldo 

con otro y determinar si el saldo real del Impuesto al Valor Agregado, puede 

resultar a cargo o a favor. Esta diferencia se obtendrá del resultado de la 

comparación entre el impuesto acreditable con el Impuesto causado o 

trasladado, esto de acuerdo al articulo 14 del Reglamento del Impuesto al Valor 

Agregado. 

Recordemos que un saldo es a cargo cuando el impuesto causado por 

las actividades realizadas es mayor que el impuesto acreditable, el cual tendrá 

que enterarse en las formas y plazos establecidos por la misma ley, y por lo que 

se refiere a un saldo a favor este se genera cuando el impuesto acreditable es 

mayor que el impuesto trasladado, el cual tendrá que manifestarse en los pagos 

provisionales por los periodos formas y plazos establecidos, en el Articulo 5 

fracción 111 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Lo anterior se puede ejemplificar en el siguiente cuadro considerando 

que el contribuyente está obligado a realizar pagos provisionales mensuales. 

Ejercicio 2002 

Enero 

Febrero 

Marzo 

Abril 

Mayo 

Junio 

IVAC•u•adoo IVA Acredltable 

Trasladado 

55,500.00 80,050.00 

60,800.00 87,300.00 

53,200.00 50,950.00 

62,000.00 53,750.00 

58,950.00 69,950.00 

54,700.00 70,000.00 

TESIS CON 
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Saldo a Cargo 

(favor) 

(24,550.00) 

(26,500.00) 

2,250.00 

8,250.00 

(11.000.00) 

(15,300.00) 
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Cantidades pagadas cuando se cause la contribución. ( pagos en exceso ). 

Ejemplo: 

Se paga en exceso el IVA. 

Las que precedan de conformidad con las leyes fiscales. 

Saldos a favor de contribuciones. 

La resultante de las operaciones normales de la empresa. 

Ejemplo: 

Se determina un saldo a favor en IVA por la siguiente operación. 

IVA Causado 

IVA Acreditable 

Saldo a Favor 

$ 

$ 

s 

500 

-800 

-300 

Pagos en exceso por parcialidades; el contribuyente se adhiere al 

articulo 66 del CFF para pagar en parcialidades sus adeudos y después se da 

cuenta que nunca debió haber pagado, por lo tanto, se genera una contribución 

pagada en exceso que de acuerdo con la ley procede su devolución. 

Las que se devuelven por cumplimiento de resolución o sentencia firme 

de autoridad competente; Si el pago de lo indebido se hubiera efectuado en 

cumplimiento de acto de autoridad, el derecho a la devolución nace cuando 

dicho acto queda insubsistente, lo dispuesto en este párrafo no es aplicable a la 

determinación de diferencias por errores aritméticos, que dará lugar a la 

devolución. 

TESIS CON 
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3.8 PROCEDIMIENTOS A SEGUIR CUANDO SE TIENE SALDOS A FAVOR 

DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

En los casos en que el contribuyente tenga saldos a favor. el articulo 6 de la 

Ley del Impuesto al Valor agregado menciona que solo tiene 3 opciones para 

poder aprovechar o recuperar dichos saldos a favor. los cuales son: 

1 . Acreditamiento 

2. Compensación 

3. Devolución 

Es importante tomar en cuenta las modificaciones que ha habido con 

relación a la aplicación de los saldos a favor del Impuesto al Valor Agregado ya 

sea por cualquiera de las opciones que se adopte para aprovechar dichos 

saldos a favor. 

Con base a lo anterior es necesario tener presente que la ley del Impuesto al 

Valor Agregado a hecho modificaciones importantes con relación a los plazos 

que se tienen para la recuperación de saldos a favor. 

En el artículo 22 del Código Fiscal de la Federación en el cual senala que 

las autoridades tienen la obligación de devolver saldos a favor que el 

contribuyente solicitara en el mismo tiempo en que prescriben los créditos 

fiscales, para lo cual será hasta de cinco anos según el articulo 146 del C6digo 

Fiscal de la Federación y en el caso en que el contribuyente no solicitara sus 

saldos a favor este perderla el derecho a recuperarlos. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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PROCESO GENERAL. 

El proceso que llevan las devoluciones de saldos a favor es el siguiente: 

a) Se presenta declaración con el saldo a favor o pago indebido; 

b) Se llena formato para solicitar la devolución (Formato 32 anexos 1. 2. y 

3); 

c) Se entrega formato ante el Servicio de Administración Tributaria (SAT) 

que le corresponda; 

d) Se analiza y dictamina la devolución; 

e) Se entrega a la Tesoreria para formulación de cheque. y 

f) La Tesoreria entrega al solicitante el importe. 

SUJETOS QUE PUEDEN SOLICITAR LA DEVOLUCIÓN. 

a) El contribuyente; 

b) Los retenedores (quienes podrán solicitar la devolución siempre que ésta 

se haga directamente a los contribuyentes). y 

c) Representante legal. 

La representación de las personas fisicas y morales ante las autoridades 

fiscales se hará mediante escritura pública, o carta poder firmada ante dos 

testigos y ratificadas las firmas del otorgante y testigos ante las autoridades 

fiscales, notario o fedatario público (articulo 19 del CFF). 

Quien promueve a nombre de otro deberá acreditar que la representación le 

fue otorgada a más tardar en la fecha en que se presenta la promoción. Toda 

promoción que se presente ante las autoridades fiscales deberá estar firmada 

por el interesado o por quien esté legalmente autorizado para ello. (articulo 18 

del CFF). 
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DOCUMENTACION REQUERIDA: 

a) Solicitud de devolución (Formato 32 con sus anexos). 

b) Documentos que acredite la personalidad del promovente 

(Representante legal). 

c) Copia de las declaraciones donde se tenga el saldo a favor o pago de lo 

indebido. 

d) Presentar los medios magnéticos que contengan información de 

proveedores. prestadores de servicios y arrendadores que representen el 

80% del valor de sus operaciones. asf como la totalidad de sus clientes 

de exportación. 

e) Documentación adicional (Art. 22 del CFF) datos. Informes y documentos 

adicionales que considere necesarios y que estén relacionados con la 

misma. 

f) Declaratoria del articulo 15-A del Reglamento del la Ley del Impuesto al 

Valor Agregado (RLIVA). (en caso de no presentar medios magnéticos). 

g) Garantla del interés fiscal en ciertos casos 

TESIS CON 
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CAPÍTULO 4 

CASO PRÁCTICO 

64A 

--------------- --- ----



EMPRESA: 

RFC: 

FECHA DE INICIO: 

DE OPERACIONES 

DOMICILIO: 

ACTIVIDAD: 

EMPRESA: 

REPRESENTANTE 

LEGAL: 

4.1 DATOS 

Cosar S.A. DE C.V. 

COS-750203-HSO 

03 de febrero de 1975 

Osa Mayor No. 72 Col. Prado Churubusco Coyoacán 

México DF. C.P. 04230 

Fabricación de Productos Qufmicos Básico-Orgánico 

Mexicana 

Salvador Cruz Castal'lares 

'I'ESlS CON 
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PLANTEAMIENTO: 

Como resultado de las operaciones de la empresa durante el mes de 

Octubre de 2002, se consideró conveniente solicitar la devolución de saldos a 

favor de IVA con declaratoria de contador público registrado. 

Los ingresos de la empresa están gravados a la tasa del 0% ésta por el 

giro de la empresa 

(Articulo 2-A UVA). 

INGRESOS 

o 
693,660.91 

693,660.91 

4.2. DESARROLLO 

TASA 

15% 

0% 

IVA TRASLADADO 

o 
o 
o 

'l'ES1S CON 
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Gastos y Compras Adquisiciones 

Compras Exportaciones 

To .. I 

Saldo a Favor 

BASE 

469,680.00 

0.00 

469,680.00 

IVA ACREDITABLE 

70,452.00 

0.00 

70,452.00 

70,452.00 

Fecha de presentación del pago provisional donde aparece el saldo a favor. 

19 de Noviembre de 2002 

Fecha de solicitud de devolución de IVA. 

19 de Diciembre de 2002 

íRSlS CON 
FAL1l\ UY. ORlGEN 
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Pago de impuestos - SA T 

11111 Bancomer 
RECJ:BO BANCAIUO DE PAGO DE CONTRJ:BUCIONES FEDE-LES 
Sucursal: 1002 

COSAR ,SA DE CV 
19/11/2002 

R.F.C.: COS 750203HSO 
Denomln•c16n o raz6n aocl•I: 
Fecha de -go: 20021119 16:56 
Cuenta de cargo: 0451854151 

COSAR, S.A DE C.V. 

No.de 
o.,.racl6n: 232312023021 
Por los siguientes conceptos: 

Total .rectlv•mente pag•do: $17,511.00 

ISR personas morales 
Periodo: Octubre 
Ejercicio: 2002 
Tipo de pago 
Impuesto a pagar 
A cargo 
Cantidad pagada 

Nonnel 

$1,238.00 

$1,.238.00 

$1,238.00 

ISR retenciones por asimilados a salarlos 
Periodo: Octubre 
Ejercicio: 2002 
Tipo de pago 
Impuesto a pagar 
A cargo 
Cantidad pagada 

Normal 
$466.00 

$466.00 

$466.00 

ISR retenciones por arrendamiento 
Periodo: Octubr-e 

EJercicio: 2002 
Tipo de pago 

Impuesto a pagar­
A cargo 

cantidad pagada 

Normal 

$2.190.00 

$2,190.00 

$2,190.00 

JSR retenciones por salarlos 
Periodo: Octubre 
Ejercicio: 2002 
Tipo de pago 
Impuesto a pagar 
A cargo 
Crédito al salarlo 
cantidad pagada 

Nonftlll 

$7.,216.00 

$7,.216.00 

($1,992.00) 

$5,224.00 

ISR retenciones por servicios profesionales 
Periodo: Octubre 
Ejercicio: 2002 
Tipo de pago 
Impuesto a pcigar 
A cargo 
cantidad pagada 

Normal 

$8.393.00 

ss.393.oo 

$8,393.00 

'Ti.SIS CON 
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P3go de impuestos - SAT Págiila2 de:.! 

l l 10001=MED750203HSOl 10017=17511 l20001=40012l20002=232312023021 l40002=2002111914 
0003=16:56110102= 10l 10127=2002l 10122=1l10104=1238110108=1238l 10116=0l 10117= 1238 I 
10120=1238111002=10111027=2002111022=1111004=7216111008=7216111009=1992111016= 19 
92111017=5224111020=5224111102=10111127=2002111122=1l11104=466111108=466111116=0 
l 11117=466111120=466111202=10l 11227=2002111222=1l 11204=8393l 1120B=8393111216=0l 1 
1217=8393111220=8393111302=10111327-2002111322-1111304=2190111308=2190111316=011 
1317=2190111320=2190130003-00000100000700009665211 

Sello dlglbll 
bWIBUAZDUmugaPfTh30Wa4EB2mFmSywfFRq89Xb4kCmFyqab+OdoJj7o32Nt+x08hhQ/J70AMRruj7hZ 
2GbmlnSV7qsTAunulW3Jb5yAV5vbysG6VBqvZYEIKtSOwGql1GfTX4gPyCUFTxNNGSlr2DRoX1LCQJ 
IITopnL7cOw= -
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· Pago de impuestos - SA T - -Yagtna- J. ae J. 

llllleancomer 
RECIBO BANCARIO DE PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
Sucursal: 1002 

COSAR ,SA DE CV 
19/11/2002 

R.F.C.: COS750203HSO 
Denomln•cl6n o ...,z6n socl•I• 
Fech• d• pago: 20021119 17:03 
CuenUI de e11rvo: 0451854151 

COSAR, S.A. DE C.V. 

No.de 
o-racl6n: 232312023195 
Por los siguientes conceptos: 

ToUll efectlv•m•nte -g•do: $10,691.00 

IVA retenciones 
Periodo: Octubre 
Ejercicio: 2002 
Tipo de pago 
Impuesto a pagar 
A cargo 
cantidad pagada 

Normal 
$10.691.00 

$10.691.00 

$10.691.00 

Impuesto al valor agregado 
Periodo: Octubre 
Ejercicio: 2002 
Tlpo de pago Normal 
A favor $70,452.00 
cantidad pagada so.oo 

1110001=MED750203HSOl10017=10691 l20001=40012l20002=232312023195140002=2002111914 
0003= 17:03112102=10112127=2002112122= 1l12104=10691112108=10691l12116=0112117=106 
91112120= 10691111902= 10111927=2002111922=1l11903=70452111908=0111916=0111917=011 
1920=0 l 30003=00000100000700009665211 

Sello dlglUll 
KRXEgYg0wgde/1mlfZl9p+jldm+U20eQKqOFrWzfcLLTvpMHpSbDlmZD6uFhll9QonCAkbUww5975j 
SemlMLv1EuScQZUhMuHnVRa5r/nyhURExXG+08><ol7hBougOrclB3vbpKlfYltKqB1FB85eplFMy9+gg 
huC+OU3Jouc= -
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SOLICITUD DE DEVOLUCIONES T ANTES DE IHICtAR EL LLENADO. 

LEA LAS IMSTJllUCCtOfiilES DEL REVERSO 

( 

32 
DEL SUR DEL D.F. 3 

ADMW«STRACION !SPEC&AL DI: RECAUDAOOH 

A~TAACK>N LOCAL De: RECAIJD&aON 

PRl!:SEHTA DISPOSfTIVO llUoGNETlCO C O S 7 5 O 2 O 3 H S O 

APEWDO p,\TERHO. MATERNO Y PllOMPE 1 S 1 O OENOMIJ<U.CION O RAlON SOCIAL 

COSAR SA DE CV 

OOUICIUOFISCAI.. 

O S A 

COl.ONIA 

CA<Ui 

M A Y O R 

DATOS GENERALES DEL.COÑTR1iUYEÑTE-

No YIO LETRA EXTERIOR 

7. 2 
COOICiOPOSTAL 

p R A D o c H u R u B u s c o o 4 2 3 o 
MUNICIPICJ O DELE~ EN E&.. O F 

c o y o A c A N 
LOCAl.ICAD ENTIDAD FEOERATNA 

M E X I c o D I S T R I T o F E D E R A L 
GIRO O ACTJVIOAO PREPONDERANTE 

~ECl.ARC BAJO PAOTI;STAOE OECIA VERDAD OUE ES VOl.UfllTAD DEL CONTRIBUYENTE BENEFICIARIO DE LA OEVOt.UCION OE lt.IPUESTCS ""QUE SE TIENE OEAEC"'O OUE Pit.RA LOS EFECTOS DEL P4RRAFO PR!,,,ERO 
OELAATICIJt.O 22 DEL COOIOO FISCAL DE LA FEOER.li.CM)f<t. ESTA SEA DEPOSITit.O.\ El'I • 
NOMBRE OEl. SANCO CLAVE 

INTERNACIONAL 017 065 
Na DE CUENTA 

o o 2 4 6 o o 7 7 8 

l 
UAROúEc~U,;.~~--------- --

1 f"LTEll 

V 2 CONVENCIONAL 1 O.O-. ¡w...-.iat -·cu ''º 2 1 

TIPO DE CONTRJaUCION QUE SOLICITA 

1 5"1.TEX. 

X E e COl'iVEHCIONAI.. 

p 1 DIESEL 11 .'!.~.:e:=e.;i!':;ICIOSANTERIOAES A. l CON OECl..ARATOAIA DE COfllTAOOA PIJBl.ICO REGISTRADO 

.. CREOITO "1. SALARIO .. ~...?~~~)---------~----
INFORMACION ESPECIFICA DEL TRAllfTE 

1 SALDO.\ F.\VOR 1i.1.u.i1FEST.\DO EN 
DECl.AR.\CION 

X 

li.IES AAIO li.IES 
2 EJERCICIO O PERIODO 

FISCAi. DEL 5"1.00 .\ F.\VOR 
1 o o 2 • l o o 2 

l EN CASO DE SOLICITAA SOBRE UNAOECLNV.CIOfll COt.lPl.Eli.IENTAAIA INDICAR .\OEY.\S 
DIA -..ES ANO 

FECM.\ DE PRESENT.\Clet.I OE LA OECLAR.\CION t.ORtAAL. 

•~TE DEL 5"l.00" F.\VOR 
li.l.t.NIFEST.t.OOENLA 
OECVJUCION NOPli.IA.&. 

-· ---------

1 P.\G04 s 1Pl>IOVtSI0"""1.I ES IY-0 RETEM:IONI es 1 EFECTU.\O.\! s IEN E:.ceso 

2 ERi::t~ 1 ES 1.\i::tlTli.IETICO 1 S 1 

5 OEOUCCION 1 ES) NO cet.SIOEAAD.\ e s 1 

8 POR E""'-IE~IONES REM.IZ.AOAS EN Frv.N.JA FROlllTERIZA 

'f OTRO C S 1 ESPECIFIQUE TASA O % 

CRUZ 

CASTAÑARES 

SALVADOR 

qEGISTRO FEDERAi.. OE C::JlllTRIBUYENTES 

c u c s 64 0826TT 

xi 

9 

' FECHA DE PRESENT,t.CIOJO DE LA DECL.ARACIOlll º"' "" -EN LAQUE 5.E a.IA.NIFESTO ELSALDO.\F.\VOR 1 9 1 1 o 2 
!I lli.l~TE DEL SM.00 .\ F°"llOR 

llriV<NIFEST.\DQDELA 7 o 4 
OECVJlA.CIOfll DEL PUNTO• 

8 IMPORTE OEL REM.\NENTE DE 
COli.IPENS.\CION C ES) 
.\NTERIORtESI 

T lli.IPORTE P0A EL OUE SOLICITA 7 
OE\/ot.UCION 

o 4 

CElmflCACK>N ( MlllA USO EXCLUSIVO DI! LA AUTCMUCIAD J 

5 2 

5 2 

-=t \ 
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ANEXO 1 DETERMINACION DEL SALDO A FAVOR DEL l.V.A. Y RELACION DE 
PROVEEDORES, PRESTADORES DE SERVICIOS Y ARRENDADORES 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBU,ENTES 

C O S 7 5 O 2 O 3 H S O 
OETERMINACION DEL SALDO A FAVOR DEL l.V.A. 

t.Y-'4.TilASUt.O.t.00' 

t. ACTl\l'IDAOES A LA TASA OEL 15 ~ 

2 ACTMDADES .i. OTR.A TASA 

l ACTWICAOES OE EAPORTAClON 7 5 9 3 6 

'OTRAS..c'fMDADESAl..AT...sAOEl..~ 6 7 7 2 5 

5 ACTMO.-OES EXENTAS 

6 9 3 6 6 A 

l.YA.ACllll!OfTA•LE: 
6 ACTOS O ACTMOAOES 4 6 9 6 8 o a 

T SAL.DO PENOIE"'TE DE ACREDITAR C B-A 1 

a SALDO PENDIENTE ce .\Cl'IEOITAR DE ...eses 
:~~~~~UPQFITE TOTAi. DE Po\.GOS 

9 TOT.a.L SALDO PE,.OIENTE OE ... CREOITAR 
SWETO A OEVOl.UCIO,,. 

T 

RELACION DE PROVEEDORES, PRESTADORES DE SERVICIOS Y ARRENDADORES 

FEC~ oe LA Ul..TIMA 
CPERACIOflrll 

""" o o 2 o o 2 

CLAVE DEL R F C OEL PROVEEDOR. 
PRESTADOR OE SERVICIO O AARENOAOOA 

•MPORTE oe LA e s ¡ OPERACION 1 ES 1 

e 

o o 

7 o 4 ·s 2 

7 o 4 5 2 

7 o 4 5 2 

•MPORTEDELIYA ACREOITA81.E 

FJRUA CEio. CONTRIBUYENTE 0 RfpqESE!'fTANTE LEGAL 

o 



"DECLARATORIA DE CONTADOR PUBLICO EN LOS TERMINOS DEL ARTICULO 
15-A DEL REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO" 

De conformidad con lo establecido en el articulo 15-A del Reglamento de la ley 
del Impuesto al Valor Agregado, con relación a la devolución del saldo a favor 
por concepto de Impuesto al Valor Agregado (1.V.A.) por$ 70,452.00 (setenta 
mil cuatrocientos cincuenta y dos pesos 00/100 M.N.), que solicita el 
contribuyente Casar S.A. de C.V., con R.F.C. COS750203HSO y con domicilio 
fiscal en Osa Mayor No 72. Col. Prado Churubusco, en México, D.F .. C.P. 
04230, declaro bajo protesta de decir verdad que he revisado la razonabilidad 
de las operaciones de las que se deriva el impuesto trasladado en la cantidad 
de$ 0.00 (cero pesos 00/100 M.N.) y el acredltable de$ 70,452.00 (setenta mil 
cuatrocientos cincuenta y dos pesos 00/100 M.N.), declarados por el 
contribuyente mediante declaración normal mensual, presentada el 19 de 
noviembre de 2002 ante la institución bancaria, Bancomer S.A. 

Que como resultado de los procedimientos de revisión aplicados no observe 
situación alguna que me indicara que el saldo a favor del contribuyente, Casar 
S.A. de C.V., por concepto del Impuesto al Valor Agregado relativo al periodo 
comprendido del 01 de Octubre al 31 de Octubre de 2002, por la cantidad de $ 
70.452.00 (setenta mil cuatrocientos cincuenta y dos pesos 00/100 M.N.) 
debiera modificarse, asl mismo manifiesto que no ha efectuado compensación o 
solicitado la devolución de este saldo con anterioridad a esta declaratoria ya 
que de lo contrario se seflalarla en esta, fechas y movimientos efectuados tanto 
de compensación como de devolución. 

Esta declaratoria será ratificada al emitir el dictamen sobre los estados 
financieros del contribuyente por el ejercicio fiscal anual que termina el 31 de 
diciembre de 2002 en los términos del articulo 52 del Código Fiscal de la 
Federación y demás aplicables de su reglamento. 

ATENTAMENTE 

Lic. 
Representante Legal 

ATENTAMENTE 

C.P. 
Reg. A.G.A.F.F. 7447 
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COSAR, S A.DE C.V. 

CEOUlA OH IMPUESTO SUSTITUTIVO DEL CA EDITO Al SAJ.ARIOOH EJERCICJO 2002 

CONCEPTO ENE FEB MAR ABR MAY JW JU. AGO SEP OCT 

EROGACIONES BASE uo.01134 145.11814 129,04119 133,20420 113,11529 132.18562 111,52973 117,04399 118.omo 108.83863 

IMPUESTO SUSTITUTIVO 3% (gaslos) 

CREDllO PAG A TRABAJ EN EfEC 

APIXAC CONTRA ~RO RETENIOO (Cid Sal} 

SUSTITUTIVO A PAGAR 

EXCESO DE SUSllTUTIVO 
(REGl.A3635 OOF16-l-02} 

F: lf 
~1 
~!3, 
,~¡¡, 

-W 
~ 

4.20223 4,35354 3,89542 

5.03602 1,35836 1.31382 

83379 482 45JIO 

3.99853 4.29526 3,97457 424589 4,'1132 3.5'1t>6 3.26518 

5,16561 5,962.38 5,051.28 1.11882 5,87011 4.72151 5.25708 

1,46708 1.667.12 1~7671 17293 1,25379 1,17998 1.99192 

~!PIOSUS 

NOV DIC TOTAL 

1,339.1<923 

40,18348 

50.29002 

10,10851 



CONCLUSIONES 

Los contribuyentes deben tomar en consideración que el conocer las 
leyes fiscales y saber manejarlas correctamente resulta indispensable cuando 
se obtienen saldos a favor de impuestos, particularmente del IVA, para poder 
lograr la devolución dentro de los plazos establecidos en la ley, ya que debido a 
las constantes modificaciones da como resultado la confusión de los 
contribuyentes para su aplicación, pero sin duda al saber manejarlo logramos 
una serie de beneficios; como qué clase de procedimientos presentar para una 
devolución, de saldo a favor y en qué supuestos, asl como su alcance, con el 
objeto de evitar sanciones y ser rechazadas, por incumplimiento. 

El IVA es un impuesto que ha causado inquietudes tanto a los 
contribuyentes como a la autoridad fiscal, debido a los cambios constantes que 
está sufriendo. Asimismo esta debe de precisar las reglas relativas al nuevo 
esquema de pagos provisionales, sobre todo en el ámbito de la presentación de 
Compensaciones y Devoluciones. 

Valdrla la pena que las autoridades tomaran en consideración la 
posibilidad de la devolución de saldos a favor vla electrónica. Si todas las 
personas morales y más de 350 mil personas flsicas están obligadas a realizar 
estos pagos por Internet, implementar un mecanismo para devolverle a los 
contribuyentes vla Internet el importe de los saldos a favor pues resultarla justo 
realizar a los contribuyentes por el mismo medio, lo que hacienda les debe, a 
través de una firma electrónica, con fuertes medidas de seguridad para 
depositar en la cuenta de cheques de los contribuyentes. 

Lo que se busca es que hacienda cumpla con el contribuyente de Igual 
manera, aún cuando se reconoce la necesidad de reformas legales que 
permitan consolidar las operaciones Jurldicas Virtuales, para que tenga la 
misma validez otorgada a los documentos impresos. 

Por esto es necesario también estar actualizados, hoy en dia con las 
reformas más trascendente, los nuevos plazos de devolución y compensación 
inmediata. La devolución es un derecho que ejerce el contribuyente, siempre y 
cuando se cumpla con lo establecido en la Ley y normatividad intema emitida 
por la autoridad fiscal, en lo que se refiere a tiempo y forma, debido al beneficio 
económico que resulta para los contribuyentes la devolución del Impuesto al 
Valor Agregado 
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cos.~. s A. DE c.v. ''""'' ft{)t\o,'A~ 

({DUl.AOCPAG0Sf'ROVIS()NALESOCLEJCRCICKl0Cl<'002 

' CUENTA.S CClfiK:IPTO '"'"' rEBAERO """º .... "''º JUHIO JUi.~ AGOSTO SEPTJE•RE OCTUBllE NCMUll!IAE DICIEMBRE TOTAL 

4!01.ro'J VENIAS !259lZ ~~ 45]698~5 ~llll9ll1 55901411 Ml461~5 ~1115~40 1tH1022 &1e•612s lfi.1,061~ 681!&4025 000 6.9'11.lt529 
41(13000 GAt'-'llCIA[NVTA ACTIVOíUO 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 
4lr1i00& INGRESOSCMVERSOS 000 11000 000 993114 000 000 11500 "" 000 000 000 000 10,62564 
(!()lj!\15 INT[RFSESDEVE.NG A FAVOR ]5)7! 5!531 000 65101 111 111 I""" 1.0<815 119267 '''"' 000 000 1.62216 
41rv;.oo6 G.UU.llCIACAM81ARIA 000 000 1.728!1 1'4SO (07(1 4079 603211 126613 10eo1 201525 000 000 12.0160 

TOTAl INGRESOSNOUINAlES 01628600 t5J7ll91 s10.onu 570.•1)942 8e2.50'l52 8el.9Jllt 1~858d 61J(l!l40l 165.•GelO 691.%091 7,027,67012 

TOTAL .lCU'UAOO Mi28606 12800200] 1,7qQ.0&217 2.360•51S9 Jl42.91it lt 4.ll0.eiiat5 087.7258'1 5.S6!1SA091 6.nt.00911 7.027.671112 7.IJ2'.67012 7.021.61012 

"" COfJICIENTE DE UlllOAD 01807 Ot!Kl7 ooou 00027 00027 00021 00051 00051 00051 00051 00051 00051 ,.,. 
UllllADPJPAGO~tru IU.309&9 2lli9962 Ullll 637322 !l.15599 11.1SJ:U 2027'1 "''"' 32.JOJ45 l5Mll2 35.9'112 J5&U12 

..... 
J'EROIDASEJERCS.ANTS 

""" BASECAlCLIOISR !Oll91!9 231.29962 c.111311 6.mn 8.15599 11,ISJ34 2492HI 28.l9'l!i6 J2.J0l45 JS.&1112 35.84112 35.84112 

"" TASAOEU\IESTO OlS OlS OJ5 OlS OJ5 OlS OlS 035 OlS OlS 035 035 ,.,. 
U'IJESTO PAGO PROVlSlOliAl 52.'SB46 111.95487 1.69159 2,2))6] J,06460 390367 11.12459 9,9l9&5 11.30621 12.5UJ9 12,S44l9 12.S.U39 211.70763 

PAGOPROVISIJNAl.OPC()NAL · 
ll'UESTOALACTIVO 5!16110 11.91220 11.NJJO "''"' 29.!!0550 15.76660 '1.n110 47,6111180 fll.6'990 59.6110) 65.5n10 11.53320 

IW'UESTO~ISR 5225a46 Sl.95487 1.69159 2.2ll6J J.06'60 3.90367 1112459 9,9]1}!5 11.ll62t 12,5UJ9 12,S44.39 12.SH39 

N'UESTO MAYOR IAE 
ll'UESTOIMYORISR 52BJ•6 eo.9548' 1.69159 22l06l J.1.'64fi0 J.90367 11.12459 9.!13995 11.XUI 12.S4439 t2.5HJ9 12.S<U39 

1307-000 ISRRETENOOPORBANCOS "" 1591 1591 1900 1900 1900 2100 2100 2100 2100 2100 1100 

PAGO PROVISIONAL ENTERADO 000 000 000 167600 :121200 221200 ... 00 1170100 991600 1118200 "'"'" 1lllOJ9 

'llGO~APAGM 521050 !09309! 1.675M "'" 1.67267 01559 tW!5 1.315621 l.2l!ll9 000 000 UICS& 

...... ~ 1.111.• .... 1.lll.IG •~ti.la 1,21UI t)ft.IG t)ll.lf tZ.Slt.lf ....... 
1;UU1 lOTAl.PAG.PMMS. 

DftlOOAACMGOOff'Aa) lll. IJ7 Ul· U1 Ol1 •• •• ... ... . 
12,511.11 

ISllREI POllMM:OSllENSU.lt "" º" o 309 o o s o o o o o 2100 

ISRRET.PORllCOSACl.11 1591 19 2100 2100 92.91 
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COSAN '!A DECV. \'HlTAS. 

UOIJLA DE VENTAS Y OTROS INGRESOS OETERUINAFIOO fVA POR ACREDITAR OE.l EJERCICIO 2001 

l(UftHA COt«:CPTO rtlE ffB MAR "'" UAY '"' .. AGO SEP OCT l<N lllC TOTAL 

VEltlASNACllJUU:S· 
1101 001 mooo;TOSW:IJIUPORT 128.81H8 82~HI 1ll61l&I 5912481 IJl.946&1 175.1St12 ll)l,4'412 62.46508 11011306 8806263 1,0707959 
41M 002 J'ROOUCIOSMMllllUIE 53SU15 61.5!JJ05 8008150 12,1075 11585400 6910110 IUZ9681 116.SJll&I SJ11600 !1tllll!l72J 834.4236] 
4 !01 OOJ OTROS PRODUCTOS 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 
4101-004 F'RON.ICTOSTEO i2841J9!:i6 109.11144 107.1969'5 371.8S255 172.08957 llUJHl 217.9240!! 2'2.69917 246.95634 246.443119 2.0lll.17896 
4101~ PROOX:tOSlERMAT 
4!01-009 roocxx:TOSXIAO.\Nt 1aeesu tlM59J 32.Sll.27 

TOTAL m&t7l9 11140911 11e9&H9 mm11 m~w l!lJ1JJ114 46).66561 421.10309 410.94540 471.0l954 4.02l,Oll45 

Vt:lfTASDTlMJOOS: 
4101.00S PROO..tTOS el: STAMiOME 415Q8.189 HU8928 189.:10903 11534160 463,51124 455.57510 211.26861 ~7~16 l5l.12216 1l5.lli411 2.715.191119 
4!01.007 PROOUCTOSALEXTRANJERO 000 000 000 000 ooo 4etM96 74.J()IJOO 000 000 75.9:1600 000 000 199.tll96 

TOTAL 415DM89 111J78928 11!9.JJ'JOJ 115.14760 463.57714 5()40641'5 2859'761 2!:16JS916 l5l.1n16 211,8»11 2.97031.84 

TOTAl.IGlfDP'CllVTAS !!!ilUJI 4!1!!!15 !!!i!!!-ll !!!741' !!;•115 •r11ua 1fl.IUlJ 11UIUS 7M,ol1 JI !!!!!!lS ~ll 

lll'llUIJ.WTAllMLH' 
4101-(X!I PROOUCTOSW:OIFOA:T 24.07902 1.63705 ..... 16994 000 20!165 
4102.002 PffOOOCTOSNIM'.>llllNE 000 8.36895 79200 ''"' I0.065n 
4102.00C PROOOCTOS TEO 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 

TOTAL 2'07902 10,00!iOO 1.:1866' "'" "'"' J6,44Sel 

DEVNIU.WTUmutu. 
4tONXJ5 PROOOCTOSOESTAN10UE 94171! 000 000 000 000 000 000 000 000 000 9.411.18 
4101.002 PROOJCTOSAlEXTRANJERO 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 

TOTAL 941118 000 000 000 000 000 000 000 000 000 9.41119 
TOTALDfV.mWJQ JU9fii'O 10,00600 ,,,. .. ..... .,.,, 000 ..... .. 

TOTAL aT•IEASUlU *"''' llUl1l7 Hr .. ns tu.H7.U '11.•.t• m.•1.2• •J.llUt Gl,713.ft 411,MS.• 471,131.M t•!ll7JI 
TOTAL.VDTASEUDTl. !!WUt trlJIUI l!!i•IJ U!i!!;T• ~sn.H ~ .. ti n5t77JI ~791.11 !;!itD.tl 1111 •• 11 ~., .. 

TOTALVENTASNETAS 7".4:1609 4'2.6926S 501.0::1668 558.90"71 8111.56138 987.1!6540 106'311 61U62.25 764.06756 6911.&4025 6.951,49214 

4l!IJ.OXI GANANClAENVTA ACTMlFUO 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 
4104-000 GNWCIA EN EIW DE ACC 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 
4105-000 GNWICIAENENAJ OEllil 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 

4106-00:! OTalGIUDSIWA 
4106-003 ACTUAlllACllJNCDOl.lJ; fVA 000 000 000 000 000 000 000 OOOSl213700 000 000 000 3113700 
4106-004 ltGRESOSDMRSOS 000 000 000 9!0 000 000 11500 950 000 """ ~ 41()5.005 PROOl..K:TOSFIWl:EROS 31371 51532 65707 111 115 l.068C4 1.112915 $1.19267 '""" 7,61276 
4106-(Xlg UTlCIADCMeARIA 000 t,12!112 "'" "" "" Ul2U 12561lS ~07 201525 000 12.07643 

TOTAl.OTAOSN3RES S1VA l5J71 51532 1,119!2 1.45901 41!17 "'' 1.21521 2.15178 ll.63714 020M 52.16619 !:"-' 
41(6.(Q) OTROSlfGAESOS TASA 15' 000 52000 000 U75M 000 000 000 000 000 000 000 10,39564 !:"-' >-3 

•• TRASIMWJO 000 7100 000 1,48135 000 000 000 000 000 000 1.~l5 !l> t:x:l 
41117.()00 OTROSIOIESOSMlACtll 000 000 1,08900 000 000 000 17400 000 000 000 000 12'300 t:J~ 

GRAN TOTAL WGRESOS 192.79'815 Ul.12797 508.13550 5'1.l21UI 11111.60525 1!1!17.90714 156.8580 68'.1.9880] 797.10530 69369:191 1,015,30101 t:x:l C/l 

PIAAa.;Qtm!TUL ... l.4!135 000 000 000 000 000 000 000 000 t,S5US ºº wuau11a1, :;uO 
DEADOOIS1C10llS 59.91405 tl.1!151 46.1'122 26.92609 27,55396 2fi.11922S 61.Bl53J •S.18500 65,73021 70.45214 t7U1076 ...... 2: 

11011-1·2" Ulflf CON LA EXPORTAC 000 000 3.01600 000 000 672000 000 000 000 000 000 9.73600 o 
09TEMXI ~APLIC. FACT. PROA 000 000 ooo 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 t:J:j 

TOTAL NAACREOOMILE MEMS S9.91C05 43.19151 49.mn 2'i.92'609 27.S53!16 ll612~ 61.BlSll •5.19500 65.73021 70.CS214 ""''"' ·~ 
TOTAlWllCIED. TmSTM. tsi.nt.n •ta.JI tn,7501 n.tstt• ......... ! m lf\JESTOACARGOO!FAV!lf') • 59.91405 • 43.10251 ·0.151.22 ·2S.W7t • 27,55396 • li.61125 • 61.9l5ll • t5,18500 • 657~11·70.45214 tBl.91!1HI 

TOTALTRllESTRAL •tSJ,tu.n. n. .... ,. • 11,tlU1 • _lt,llS.U. 45,tlSM • 151JU~_1!_62.lt •t,tlHI -



COSAR.UDEC.V. 

CEOU\.A DEL IW'UESTO SUSTllU!IVO DEL CREDl!O Al SALARIO DEL EJERWO 2002 

COt/CEPIO ENE rEB MAR ABR MAV Jlll Jll AGO SEP OCT 

EROGACIONES BASE 140.0143-1 1•s.11a14 129.84719 111.2a.120 1u.11s29 132.48562 m.s2973 1n.0099 11a.0S210 108,&J1J6l 

n.l'UESTO susrnunvo 3% fgaslosJ 4.20223 <.3535' 3.89542 

CREDllO PAG A TRABAJ EN EFEC 5.03602 4.35836 4.34182 

Af'LICAC CONTRA ISR O RETENIDO (crd 5'11 83379 482 45340 

SUSllTUllVOAPAGAR 

EXCESO DE SUSTrrUTIVO 
(REGLA3635OOf18-1-02) 

~ 

iESlS CON 
Ff\LLA DE ORlGEN 

3.99853 

5.46581 

l,'6708 

<.29526 mm 42'589 4,411.32 3.541.56 326518 

5,962311 5,051.28 4,41882 5.87011 4.7215' 5.25708 

1,667.12 IP7871 ln93 1.25879 1,17996 1,991.92 

M'IOSUS 

NOV OIC TOTAL 

1.339.44923 

40,11348 

50.2'l002 

10,1085' 
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